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Zadw siła nie odsunie nas od Odry i Nisy
Imponujący przebieg uroczystości w Szczecinie pod hasłem „Trzymamy straż nad Odrą"

Szczecin (PAP). W dniu 13 kwietnia br. 
Tozpoczęły się w Szczecinie wielkie uroczystości 
pod hasłem „Trzymamy straż nad Odrą". Do 
miasta napłynęło przeszło 30 tysięcy osób. Ulice 
miasta przystrojone odświętnie zapełniły aię od
działami młodzieży, defilującej ze śpiewem po 
prastarym grodzie piastowskim. W godzinach 
przedpołudniowych poczty sztandarowe związków 
i stowarzyszeń, partyj poetycznych związków 
młodzieżowych podążyły na przybrany zielenią 
i barwami narodowymi, dworzec kolejowy, aby 
przywitać dostojników państwowych, przybywa
jących na uroczystości. Równocześnie na boisku 
placu Arkońskiego odbywały się igrzyska spor
towe, budząc duże zainteresowanie licznych wi
dzów. W godzinach popołudniowych na placu 
Hołdu Pruskiego, gdzie stal ongiś pomnik Wil

helma, rozpoczęły się uroczystości, związane z 
założeniem kamienia węgielnego pod budowę po
mnika „Trzymamy etraż nad Odrą". Nad usta
wionymi dwoma kolumnami wznosi się wielki 
biały orzeł, a pod nim napis „Trzymamy straż 
nad Odrą", oraz tablice z tymi słowy: „Bohate
rom, poległym w walkach na placu Bolesławowym 
Odry i Bałtyku", z datą utrwalającą w historii 
polskiej I-szy obchód szczeciński 13-go kwietnia 
1946 roku.

Wokół placu ustawiły się nieprzejrzane tłumy 
ludności i niezliczone oddziały młodzieżowe. Do
wódca XII dywizji piechoty gen. Lemontowicz 
złożył raport Ministrowi Informacji i Propagandy 
ob. Matuszewskiemu.

Otwierając oficjalną część uroczystości,

fiHflolsłer Elllatuszewski wygłosił przemówienie

mokrację, ślubujemy narodowi polskiemu, nie
złomnie stać na straży naszych granic na Odrze, 
Bałtyku i Nisie. Zgodnym wysiłkiem młodych rąk, 
ziemie te złączymy na zawsze z macierzą. Zbudu
jemy Polskę wielką i potężną — Polskę sprawied
liwości społecznej."

V/ tej chwili przybyła sztafeta harcerska, nio
sąca ziemię gdańską pod pomnik „Trzymamy 
straż nad Odrą". Woreczek z ziemią odebrał mi
nister Matuszewski, umieszczając ją pod. coko
łem pomnika. Chóralne odśpiewanie „Roty" przez 
wielotysięczne rzesze zakończyło pierwszą część 
uroczystości.

W godzinach wieczornych w ramach ogólno
polskiego zlotu młodzieży na walach Chrobrego, 
nad wybrzeżem portowym, odbyły się wielkie 
pokazy

Na trybunę na walach Chrobrego wkroczyli:

wojewoda Borkowicz powitał przybyłych dostoj
ników państwowych.

Z kolei

Prezydent B’erut 
powitał zgromadzoną mi odzież

słowami: „Młodzieży polska! Witam Was w pra
starym polskim Szczecinie, witam Was na prasta
rej ziemi piastowskiej, witam Was nad Morzem 
Polskim. Tak liczny zlot na ziemi odzyskanej 
uważam za dokument waszej miłości dla tych 
ziem, które zbroczone są krwią naszych praojców, 
które są usiane grobami bohaterów polskich.

Wierzę, że gdy skończycie szkoły, przybędzie- 
C'C na te ziemie, aby jako inżynierowie, technicy, 
budowniczowie, kapitanowie, marynarze wnosić 
poprzez Morze Polskie sławę naszego narodut" 

W imieniu młodzieży zabrał glos komendant 
zlotu Latoń, podkreślając, że tak, jak młodzież

„Dzięki osiągnięciom naszym i akcji przesied
leńczej, pracy rodaków naszych, którzy tu przy
byli z różnych stron kraju, systematycznie od
budowuje się tu życie polskie" — powiedział Mi
nister. — „Powstają placówki gospodarcze, insty
tucje społeczne, oświatowe i kulturalne w miastach 
i na wsi. Dzięki ideowej postawie pionierów na
szych usuwa się dziś grunt pod nogami szabrow
nikom, spekulantom i wszelkiego rodzaju mętom 
społecznym, które są tu podtrzymywane przez 
zdradzieckie i wrogie Polsce elementy. Zwycięsko 
odparty został atak zdrajców narodu i sługusów 
niemieckich na zachodzie, atak w formie rozpo
wszechniania pogłosek, że ziemie te przy Polsce 
nie zostaną, że ziem tych nie uda się nam zago
spodarować, Masowa akcja przesiedleńcza, którą 
realizujemy, jest najlepszą naszą na to odpowie
dzią. Jednolita postawa całego narodu w sprawie 
ziem zachodnich jest również najlepszą odpowie
dzią dla pewnych mężów stanu za granica, którzy 
nazbyt wcześnie zapominają o przyczynach i o 
przebiegu wojny, o straszliwych spustoszeniach, 
którzy w interesie reakcji międzynarodowej, w 
celu zaognienia stosunków między państwami 
sprzymierzonymi usiłują uczynić z Polski przed
miot rozgrywek politycznych. Interes reakcji, 
która dąży do wywołania nowych konfliktów w 
Europie, nowej pożogi wojennej, każę dymisjo
nowanemu premierowi zapomnieć o zobowiąza
niach swego własnego rza.du. Na szczęście nie 
Churchill decyduje w tej chwili o polityce Wiel
kiej Brytanii, a poparcie, jakiego w tej sprawie 
udzielają nam zaprzyjaźniony Związek Radziecki 
i siły demokratyczne wszystkich krajów, są gwa
rancją zachowania ziem zachodnich w naszych 
granicach.

Szczecin jako port, leżący w dorzeczu Odry, 
wysuwa się na plan pierwszy. Możliwości roz
wojowe Szczecina w ramach państwa polskiego są 
ogromne. Port ten stanowi bowiem naturalne za
plecze gospodarcze naszego największego okręgu 
przemysłowego — Śląska. Szczecin posiada dla 
nas w tej chwili znaczenie tym większe, że w od
różnieniu od Gdańska i Gdyni nie został w czasie 
działań wojennych poważnie uszkodzony i po
siada najnowocześniejsze urządzenia portowe.

Przed naszą polityką gospodarczą, przed rzą
dem i społeczeństwem całym stoi problem wy
korzystania tych możliwości. Szczecin powinien 
się stać w najbliższej przyszłości jednym z naj
ważniejszych ośrodków życia gospodarczego, kul
turalnego i politycznego na zachodzie.

Aby to osiągnąć, potrzebny jest jeszcze ogrom
ny wysiłek naszego społeczeństwa, wysiłek tych 
naszych rodaków, pionierów, którzy tu ściągają 
z rozmaitych dzielnic Polski, aby uczynić tę zie
mię znów organiczną częścią Rzeczypospolitej.

Stoją jeszcze dziś przed nami wielkie zadania, 
aby rozpoczęte dzieło repolonizacji ziem zachod
nich doprowadzić do końca. Koniecznym jest so
lidarne współdziałanie społeczeństwa w szczegól
ności wszystkich polskich mieszkańców ziem za
chodnich. Każdy dom, każda instytucja, zakład 
pracy, każda zagroda chłopska przejść musi w 
najbliższym czasie w ręce polskie.

Wychowywać się tu będzie rzesze tych Pola
ków, które w niedoli niemieckiej wyrosły i wy
dane były dotąd na łup niemczyźnie. Odbudowu- 
jąc polskość na wybrzeżu i na ziemiach położo
nych nad Odrą i Nisą, pamiętajcie o tym, miesz
kańcy ziem zachodnich, że stworzy wam warunki 
ku temu demokratyczny Rząd Odrodzonej Pol
ski, i że tylko taki rząd potraJi zabezpieczyć tu 
nasz stan posiadania i zapewnić suwerenność i 
siłę Ojczyźnie."

Po przemówieniu Ministra Matuszewskiego 
ksiądz dziekan generalny Warchałowski do
konał poświęcenia kamienia węgielnego pod 
pomnik, podkreślając w gorących słowach, 
że „dzięki Opatrzności ziemie zachodnie powró
ciły do Polski, my zaś nowe granice przekazujemy 
po wieczne czasy przyszłym naszym pokoleniom".

Z kolei minister Matuszewski dokonał zapa
lenia znicza na cześć bohaterów poległych w wal

kach o odzyskanie polskiego wybrzeża, a następ
nie wśród uroczystego milczenia wielotysięcznych 
tłumów, przerywanego tylko głuchym warcze
niem werbli odbył się apel poległych 

Po apelu poległych nastąpił wzruszający mo
ment ślubowania młodzieży/ polskiej: „My, mlo- 

dundzież polrk?. spadkobiercy dumy i tradycji nie
ubłaganej walki o wolność, sprawiedliwość i de

Prezydent Krajowej Rady Narodowej ob. Bjerut ,gka pctra’fi!a w czasie okupacji walczyć o Poi- 
Pre,m'£r P^jbka-Morawsk,, Marszalek Polski taj_ 0(,eenjc potrafi pracą swoją ją odbudo- 
Rolfl-Żymierski w otoczeniu członków Prezydium ładne atakiPrezydium
Krajowej Rady Narodowej, Rząd, Generalicja 
oraz przedstawiciele społeczeństwa z całej Polski.

Obok uszeregowały się oddziały wojskowe oraz 
delegacje młodzieżowe z pocztami sztandaro
wymi.

Pokazy rozpoczęły się wezwaniem do portu 
jednostek Polskiej Maryn,. ki Wujennćj, po czym

wać. Stwierdzamy, że żadna siła ani żadne ataki 
Churchilla nie odsuną nas od Odry i Nisy. My, 
młodzież, przyrzekamy sumiennie trzymać straż 
nad Odrą, przyrzekamy oddać dla tych ziem ży
cie i krew.

Z kolei nastąpiły pokazy młodzieżowe, na któ
re złożyły się tańce regionalne i popisy harcer
skie, oraz zapalenie ogni nad Odrą.

MobiSizacjo sił w świecie do wołki z głodem
Londyn (obsł. wł.). Nadchodzą nowe w.ado-1 Guardia wystosował do prezydenta Trumana wa- 

mości o dalszych krokacn. mających zapobiec j żne pismo, aby prezydent polecił przeznaczyć 
światowemu brakowi żywności. Zachodzi możli
wość, że na poniedziałkowym posiedzeniu mie
szanej komisji wyżywienia w Waszyngtonie 
przedstawiciel W. Brytanń ponowi propozycję 
wprowadzenia raejonowańią chleba w IW. Bry
tanii, o iłe Ameryka wprowadzi racjonowąnie 
chleba u siebie. Dyrektor generalny UNRRY La

Aires donosi, że pułkownik Perron wybrany oeta- 
yio ną prezydenta Argentyny, przyrzekł pełną 

zwalczaniu braku iy-

Dyrektor wydziału pszenicy w Brazylii wydał

25 proc, pszenicy dostarczanej, do młynów _
kańskich na pomoc dla zagranicy. Ogólnie prze
widują, że wydane zostanie rozporządzenie 
zmniejszające konsumeję mąki już w najbliż- pr"z
szym tygodniu. Z Buenos Aires donoszą, ze Ar- geJem 2aos^zędzenła ziarna. Miarodajne czynniki 
gentyna dostarczy dla UNRRY 120 000 ton psze- powiadomi!v Herberta Hoozera, specjal-
mcy przed 21 maia br. Korespondent z Buenos- neffo prezydenta Trrmana przebywa-

jącego obecnie w Europie, że w amerykańskiej
strefie okupacyjnej Niemiec dostarczane ilości 
żywności pochodzące ze źródeł niemieckich są 
niewystarczające nawet na zapewnienie racji 
głodowych.

, „ot ,ii i , • , Oświadczenie wydane przez amerykańskiego
Warszawa (obsł. wł.). Na posiedzeniu I czy PSL zadecydował przyłączyć snę do pro- dowódcę w Niemczech donosi, że wszystkie 

centralnej komisji porozumiewawczej stron-1 pozycji referendum ludowego wniesionej składy żywnościowe niemieckie są opróżnione, 
nictw demokratycznych przedstawiciele PSL przez przedstawicieli PPS, na poprzednim po-; » odbudwa gospodarcza Niemiec stoi na mart-

PSL — za referendum ludowym

oświadczyli, że Naczelny Komitet Wykonaw-J siedzeniu Komisji Porozumiewawczej.

Prezydent Benesz mówi: 
Czesi nie znają Polaków

Praga (PAP). Prezydent Czechosłowacji dr 
Benesz przyjął delegację komitetu słowiańskie
go w Pradze, wobec której oświadczył, że do
tychczasowa polityka słowiańska nie była prak
tycznie w życiu stosowana, ponieważ narody 
słowiańskie niezbyt wiele o sobie wiedziały. Pre
zydent zaznaczył np., że Czechosłowacja daleko 
mniej wiedziała o Polsce niż o Związku Ra
dzieckim i mniej znała Polaków niż np. Jugo
słowian. Wzajemne poznanie się to — zdaniem 
prezydenta Benesza — jedno z podstawowych 
zadań słowiańskiej wzajemności i współpracy. 
Prezydent Benesz wskazał również na istniejące 
w dalszym ciągu niebezpieczeństwo niemieckie.

wym punkcie. Przewodnicząca komitetu do walki 
z głodem w Indiach oświadczyła w Nowym Jor
ku, że, 5—10 milionów Hindusów umrze z głodu, 
jeżeli obecnie nie wyśle się dostaw.

Nowy wniosek brytyjski w kwestii 
żywnościowe] do USA

Warszawa (obsł. wł.| Rząd brytyjski prag- 
Za lat 5 lub 10 problem niemiecki będzie znów nie wystosować do rządu St. Zjednoczonych no-
aktualny dla Czechów, Polaków i Jugosłowian 
Mówiąc o polityce słowiańskiej i stosunkach ze 
Związkiem Radzieckim, prezydent dr Benesz za
znaczył: „Związek Radziecki znajduje się dziś 
w środkowej Europie. Jesteśmy dziś sąsiadami 
Związku Radzieckiego i zostaniemy nimi. Zawsze 
tylko tego pragnęliśmy. Gdyby tak było wcze
śniej, nie byłoby roku 1938 i drugiej wojny świa
towej, Dlatego prowadzimy politykę słowiańską, 
a inni będą zmuszeni wstąpić w nasze ślady, po
nieważ Niemcy przyjdą ponownie ze swoim 
„Drang nach _Osten“, co zresztą właściwi* ozna
cza „Drang nach Westen".

wy wniosek, podkreślający poważną sytuację 
żywnościową na świecie. Brytyjski minister han
dlu wygłosił przemówienie, w którym podkreślił, 
ż» obowiązkiem wszystkich Amerykanów jest 
przyczynienie się do uratowania niejednego ży
cia ludzkiego. Jest to równoznaczne z Ąm, że 
konsumeja w Ameryce nie powinna w toku bie
żącym przewyższyć konsumeji z 1940 roku.

Polacy sądzeni przez sądy niemieckie
Warszawa (obeł. wł.J. Niemiecki sąd przy

sięgłych w Berlinie skazał Polaka Wajdę na karę 
śmierci za zabicie policjanta niemieckiego, a 3 
innych Polaków skazał na 1 i pół roku ciężkiego 
więzienia za kradzież kartofli, Sprzeciwia się to 
ustanowionym przepisom, że obywatele państw

należących do narodów sprzymierzonych nie mogą 
być sądzeni przez sądy niemieckie, a jedynie 
przez sądy wojskowe państw okupacyjnych. W 
związku z tym konsul R. P. w Berlinie wystoso
wał w tej sprawie protest do Rady Kontrolnej.

Tragiczna śmierć polskich lotników w Anglii
Warszawa (PAP). Attache lotniczy amba

sady brytyjskiej w Warszawie powiadamia, że 
otrzymał następujący komunikat z Ministerstwa 
Lotnictwa Wielkiej Brytanii:

„Ministerstwo Lotnictwa z żalem informu5e. że 
niżej wymienieni lotnicy z Polskiej Eskadry "Bom
bowej nr 300 zginęli w wypadku lotniczym na 
skutek uderzenia pioruna w ich samolot (Lanca
ster), który spadł 3 mile na południe od Lanca
ster dnia 4 lutego br. o godz. 13.20. Zostali oni 
pochowani na cmentarzu lotników polskich w Ne- 
wark, Notts:

Suliński Romuald, ur. 13, 12. 1906.
Jędraejczyk Władysław Ryszard, nr. 3. 4. 1915.

Sulgut Czesław Kazimierz, ur. 10. 2. 1918 
Brzeziński Wacław, ur. 2. 11. 1918. 
Mikuła Feliks, ur. 16. 9. 1920.
Szwandt Michał, ur. 8. 11. 1917".

Powrót ministra Aprowizacji i Handlu 
z konferencji londyńskiej

Warszawa (PAP). Z Londynu powrócił 
dr Jerzy Sztachelski, minister Aprowizacji i Han
dlu, który brał udział w ogólno-europejskie; kon
ferencji ministrów aprowizacji. Wraz z ministrem 
powrócili i członkowie delegacji polskiej.

Nowy rzqd grecki 
w obliczu przesilenia
Londyn (obsł. wł.). Nowoutworzony rząd 

grecki stanął w obliczu przesilenia, ponieważ 
jak ogłoszono — 2 ministrów zgłosiło swą rezy
gnację. Powzięli oni tę decyzję na znak protestu 
przeciw depeszy wysłanej przez 165 członków 
parlamentu należących do partii populistów — 
do króla znajdującego się na wygnaniu. t W de
peszy tej podkreślają oni ponownie swoją lojal
ność i ujawniają niezadowolenie z powodu po
zostania na stanowisku regenta arcybiskupa Da- 
maskinosa.

Wokół traktatów handlowych 
Polski 1 Czechosłowacji z ZSRR

Londyn (obeł. wł). Zw. Radziecki podpisał 
umowę handlową z Polską i Czechosłowacją. Roz
głośnia praska donosi, że umowa z Polską została 
zawarta na przeciąg jednego roku, ale ma być 
przedłużona.

Korespondenci z Moskwy donoszą, że Czecho
słowacja otrzyma od Zw. Radzieckiego rudę że
lazną, wełnę i bawełnę, w zamian za co otrzyma 
węgiel i maszyny rolnicze. Minister czechosło
wacki Rybka oświadczył, że umowa ta będzie waż
nym czynnikiem w rozwoju stosunków czechosło- 
wacko-roeyjskioh.
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Wielka Brytania popiera czynem Federacyjną 
Republikę Jugosłowiańską

Rybnik wygrał milion

Londyn (ohsł. w}.,. Brytyjskie władze woj-1okupacyjnej Niemiec, za wyjątkiem tej formy po-'raonej Federacyjnej Republiki Jugosłowiańskie 
' ’ • • • ... . i . . . - - wstrzymane zostały wszystkie świadczenia natury

politycznej, z jakich korzystał król Piotr •' ;—!
uznającym obecnego rządu jugosłowiańskiego a i wrócić do kraju. Rozkaz podkreśla co następuje: 
którzy znajdują się na terenie brytyjskiej strefy | Na akuiek uznania przez W. Brytanię nowoutwo-

Komentarz radia moskiewskiego w sprawie Iranu
Warszawa (obsł. wł). Radio moskiewskie 

podało następujący komentarz w sprawie polityki 
Zw. Radzieckiego w stosunku do Iranu: Rząd 
radziecki prowadząc politykę uznaje suwerenne 
prawa wszystkich narodów. Politykę tę stosuje 
Zw. Radziecki od pierwszych chwil swojego ist
nienia. Polityka Zw. Radzieckiego w stosunku 
do Iranu opiera się na traktacie radziecko-irań- 
skim podpisanym w Moskwie w dniu 26 lutego 
1921 roku, który do chwili obecnej jest podstawą 
stosunków między obu krajami. Traktat ten stwo
rzył podstawy do rozwoju wzajemnych stosun
ków. Jednakże już wówczas przywódcy irańscy 
nie chcieli uznać tej wspaniałomyślności Zw. Ra
dzieckiego i natychmiast zaczęli łamać postano
wieni* traktatu. Po odbyte] drugiej wojnie świa

towej, faszystowscy agenci niemieccy osiedleni 
w Iranie pragnęli uczynić z niego bazę, skąd 
mogliby dokonać ataku na Rosję. Plan ten nie 
udał się dzięki temu, że oddziały radzieckie w 
sierpniu 1941 roku wkroczyły do Iranu, przy 
czym należy podkreślić, że stało się to na pod
stawie traktatu z roku 1921. Artykuł 6 przewi
duje bowiem, że w wypadku usiłowania utwo
rzenia przez obce państwo bazy wypadowej prze
ciw Zw. Radzieckiemu, ten ostatni będzie miał 
prawo do wysłania swoich wojsk na terytorium 
iranu i pozostania aż do czasu usunięcia niebez
pieczeństwa. Obecnie dzięki środkom przedsię
wziętym przez premiera Sultane, niebezpieczeń
stwo to udało się usunąć, co pozwoli Zw. Ra
dzieckiemu na wycofanie swoich wojsk z Iranu.

Stcmowish Rady Bezpieczeństwa w sprawie Hiszpanii
Londyn (obsł. wł.). Według wiadomości tele

graficznej z Nowego Jorku żądanie Zw. Radziec
kiego o usunięcie sprawy Persji z porządku dzien
nego będzie pierwszym punktem porządku dzienne
go Rady Bezpieczeństwa w poniedziałek. Drugr 
eprawą będzie prośba ambasadora perskiego w St 
Zjednoczonych o pozostawienie sprawy Persji na 
porządku dziennym obrad, zgodnie z rezolucją 
powziętą w dniu 4 kwietnia. Po załatwieniu spra
wy Persji, Rada zajmie się listem ambasador? 
polskiego dra Langego w sprawie Hiszpanii. Jak 
donoszą Rada zgadza się na przedyskutowanie 
meritum sprawy, ale nie poweźmie żadnej akcji 
dopóki delegat Polski nie przytoczy faktów, że 
reżim gen. Franco zagraża pokojowi międzynaro
dowemu. Przypuszcza się, że delegaci Rosji, Fran
cji i Meksyku poprą wniosek Polski na nadcho
dzącej debacie.

Imię Polski na ustach Barcelony
Warszawa (obsł. wł.). Wniosek Polski w 

sprawie Hiszpanii wywołał niepokój i w sferach 
falangistów a spowodował ożywienie w dzisiej
szej opozycji. Korespondenci republikańskiej Hi
szpanii donoszą, że ze szczególnym entuzjazmem 
powitano wniosek Polski w Barcelonie, gdzie ka- 
taloński ruch oporu stanowi poważny czynnik 
polityczny. Na murach tego miasta wypisane 
były hasła na cześć polskiego rządu. Rzg^roa- 
drycki pragnąc doprowadzić do wyładowania na
piętej atmosfery politycznej, postanowił po 24-go-

dzinnych obradach zaproponować OZN, aby wy
siała do Hiszpanii specjalną komisją, która by 
mogła stwierdzić, czy słuszne są zarzuty doty
czące doświadczeń nad bombą atomową. Hiszpań
skie propozycje należy uważa za nierealne, 
gdyż nikt nie przypuszcza, aby fabryki tajnej 
broni znajdowały się w miejscach publicznych, 
natomiast jest rzeczą pewną, że w Hiszpanii znaj
dują się fabryki niemieckie, a pracownicy ich 
przybrali nazwiska hiszpańskie.

Warszawa (PAP). Dnia 12 bm. odbyto nę 
ciągnienie głównej wygTanej 4-teJ klasy 46 Lo
terii Państwowej — miliona złotych.

W obecności licznie zebianej publiczności, dy
rektor Loteria Ob. A. Romanowski objaśnia sposob 
losowania miliona; na trzeci numer, który zosta
nie wyjęty z kola, niezależnie od wygranej przy
pada milion złotych.

•-----.—~ , .... , , ■ Po sprawdzeniu pieczęci na kołach, dziew-jego zwolennicy, jak rowmez obywatele jugoeio- ustawiaJą się _ jedna przy
wiańscy me pozostający w . oddzia.ach wojsk , numeracjj, drUga przy wygranych.
rządu jugosłowiańskiego. Rozkaz dodaj'e co na-' Rozpoczyna się losowanie; pierwszy, drugi na
stępuję: Ta sama zasada postępowania będzie mer — napięcie wzrasta, trzeci 47.483 — 1000 zł
siccowana na terenie wszystkich obszarów znajdu
jących się pod kontrolą brytyjską

Dyskusja
nad repatriacją jugosłowiańską

Londyn (obsł. wł.). Komitet uchodźców wy
słuchał na posiedzeniu w Londynie zarzutów po-

plus milion, razem milion i tysiąc złotych. Poru
szenie na sali — oklaski 

Milionem został obdarzony Górny Śląsk, nu
mer ten bowiem padł w jednej z kolektur w Ry
bniku.

Soki owocowe dla dzieci
Warszawa (obsł. wł.) Ministerstwo Apro

wizacji i Handlu zawiadamia, że zwolniło w kwiet-
stawionych przez delegata Jugosławii w sprawie l niu soki owocowe dla dzieci, które będą roz-
złego obchodzenia się z Jugosłowianami, którzy 
pragną powrócić do Jugosławii z obozów jeńców. 
Oświadczył on, że obecnie wstrzymywanie się od 
powrotu Jugosłowian powodowane jest propa
gandą, przedstawiającą w fałszywym świetle sto
sunki polityczne i gospodarcze w Jugosławii. De
legat Jugosławii zaproponował, aby komisji ba
dawczej pozwolono zbadać stan rzeczy na miej
scu. Delegat W. Brytanii był zdania, że komisja 
badawcza nie jest potrzebna, albowiem powołana 
jest organizacja, która zajmuje się 6prawą zbro
dniarzy wojennych, kolaboracjonistów i qui«3in- 
gowców. Przypomniał on komisji, źe od wczes
nych dni wojny żołnierze jugosłowiańscy walczyli 
dzielnie przeciw Niemcom i dlatego jest zrozu
miałe, że niektórzy z nich uważają się za zwią
zanych przysięgą wobec dawnego ustroju. Zda
niem delegata brytyjskiego przeciwnicy obecnego 
ustroju Jugosławii nie są zdrajcami. To są właśnie 
ci ludzie, którym komisja usiłuje udzielić pomocy 
i jeżeli jest to możliwe, nawrócić ich tak, aby w 
możliwie najkrótszym czasie powrócili do kraju. 
Posiedzenie komisji odroczono do poniedziałku.

prowadzone po wszystkich województwach. Soki, 
które będą rozdzielane obecnie, zostały dokład
nie skontrolowane a przeprowadzone analizy wy
kazały ich wielką wartość odżywczą.

Soki te mogą być bez obawy konsumowane. Po 
otwarciu puszki w których sok się znajduje, na
leży go natychmiast przelać do naczynia szklan- 
nego, ponieważ puszki zrobione są z blachy i pod 
wpływem powietrza podlegają one procesom 
chemicznym, wytwarzającym szkodliwe dla zdro
wia składniki.

Znalezienie polskich kosztowności
W jednej z kopalni soli w strefie amerykańskiej 

odnaleziono skrzynie z kosztownościami liturgi
cznymi, zrabowanymi w Polsce. Jest ich około 
700. Katalogowaniem zajęły się władze amery
kańskie w Wiesbaden.

Oficjalne zaproszenia rządu francuskiego 
na konferencję paryska

Warszawa (obsł. wł.). Rząd francuski wy
stosował swym ambasadorom w Moskwie, Wa
szyngtonie i Londynie instrukcje, aby zaprosili 
oficjalnie ministrów spraw zagranicznych Związ
ku Radzieckiego, W. Brytanii i Stanów Zje
dnoczonych na konferencję do Paryża, która roz- 
pocznie swe obrady w dniu 25 kwietnia br. Ko
respondenci zagraniczni wyrażają nadzieję, że 
rozbieżności, które zaznaczyły się ostatnio mię
dzy sojusznikami, zostaną pomyślnie rozwiązane 
na” konferencji ministrów spraw zagranicznych

Widkopolsce chleba nie zabraknie
Od pewnego czasu krążą uparcie pogłoski o 

grożącym nam rzekomo braku chleba. Są one 
rozsiewane przez chytrych spekulantów, którym 
zależy na koniunkturalnej zwyżce. — Sytuacja 
aprowizacyjna w Polsce nie jest wesoła, jednakże 
rząd dokłada starań, by przy pomocy sojuszni
ków i UNNRY zdobyć zapas zboża, potrzebny 
na przetrwanie do nowych zbiorów. Kroki nasze 

4 mocarstw. Koła miarodajne twierdzą, iż nie ule- w ly™ względzie będą, jak się zda je, uwieńczone 
ga wątpliwości, że zwłoka w zwołaniu konfe-SPow?^,zeniem- Związek Radziecki J
rencji w sprawie Tangeru, która miała się odbyć fi PTzriśc z pomocą, a przypuszczać _ .
w dniu 11 kwietnia, spowodowana została kom-i UNRRA w związku z oświadczeniem prezydenta 
plikacjami w sprawie hiszpańskiej. Ogólnie spo-1Hoovera, że sytuacja żywnościowa _ 
dziewano się, że do tego terminu nastąpi zmiana|gorsza aniżeli w jakimkolwiek
rządu w Madrycie. Jest rzeczą wielce możl.wą, że zwiększy dotychczasowe dostawy zboza.

kraju,

obecnie po wniosku Polski, sprawa Hiszpanii bę
dzie omawiana na konferencji ministrów spraw 
zagraniczych w Paryżu.

Aqencje S raJho Jnnnęyą:

— Radło ŁelsSrwfekM ogfcw-ło, ił raąd mżOłłowfaAsW w»ał 
pepułwiikańsiki rząd łróspafńsld.

— D&pair tamte ni spraw wewoętpzwyoh o^iosii w WaEzsyctg-
toffliie, iż wikróboe rczipoczną się pnaic-e n*d bodową zapór 
wodnych w dolinnie rzeki Missouri. . .

— Przedstawiciel brytyjskich Zw, Zw., przemewtając na 
26-tyra Kongresie oświadczył, ie Kongres brytyjstocfc Zw. 
Zawodowych postanowił przyczynić się wszelkimi sposobami 
do zwiększenia produkcji w interesie W. Brytanii 
Europy. Brytyjskie Zw, Zawodowe wystroiły
aby surowce nóe stały się raoaofpolem kartela 
aby służyły intaresowi wszystkich narodów

— Przedstawiciel EAM wystąpił na koutfre«će Zw. Zawodo
wych z żądamiean wycofania wojsk brytyj.-kich z Grecji oraz 
wnieważuJenna ostatnich wyborów.

— Premier egipski Sydky Pasz>a oświadczył, że jest na- 
sbro'omy optymistycznie co do rewizji traktatu etgćosko-bry
tyjskiego. W Egdipcde dąży się do ewakuacji wojsk brytyj
skich z Sudanu oraz do. wyrażenia woli ludo-o-ści, co do przy
szłego losu swego kraju.

— Przedstawiciele rządu węgierskiego podpitsałi umowę 
z rządem radzieckim w sprawie utworzenia wsoólnego towa
rzystwa dla eksploatacji węgierskich pól na Ho wy ch, Towa
rzystwo to będzie się również zajmować eksploatacją bauksy- 
tu na terytorium węgierskim.

całej 
'.Olkiem',

trustów, lecz

Dalsze przesłuchiwanie 
Kahenbrunnera

Warszawa (obsł. wł.). Na sobotnim posie
dzeniu Międzynarodowego Trybunału w Norym
berdze, przesłuchiwano w dalszym ciągu oskarżo
nego Kałtenbrunnera. Oskarżony daje w dalszym 
ciągu na zapytania prokurtora wykrętne odpowie
dzi. Tak na przykład oświadczył on, źe o egzeku
cji 50 lotników brytyjskich dowiedział się dopiero 
w 6 tygodni po wykonaniu wyroku.

Posiedzenie trybunału zostało odroczone do po
niedziałku.

Socjaldemokraci najsilniejszym 
stronnictwem Japonii

Londyn (obsł. wł.). Z ostatecznych wyników 
wyborów w Japonii wynika, że stronnictwo libe
rałów oraz socjaldemokratów podzieli się więk
szością 466 mandatów w parlamencie japońskim 
z tym, że socjaldemokraci 6ą najsilniejszym stron
nictwem. Komuniści zdobyli zaledwie 3 mandaty. 
Charakterystycznym zjawiskiem wyborów jes 
okoliczność, że poraź pierwszy w dziejach Japo
nii, w parlamencie zasiądzie kobieta. Jest ona po
słanką z ramienia partii konserwatywnej.

Przyjęci® Moiotowa na cześć delegacji 
węgierskiej

Londyn (obsł. wł.). Minister spraw zagranicz
nych Zw. Radzieckiego — Mołotow wydał w so
botę przyjęcie ku uczczeniu delegacji węgierskiej, 
bawiącej obecnie w Moskwie.

Motywy oskarżenia 
przeciw gen. Michajlowiczowj_

Warszawa (obsł. w!.). W związku z areszto
waniem gen. Michajtowicza, wysunięto przeciw 
niemu następujące oskarżenia: 1. o współpracę 
z opkupantem, 2. wydanie rozkazu egzekucji na 
bojowników walk narodowych z okupantem,

Jeśli chodzi o Wielkopolskę, która w produkcji 
zbożowej jest terenem nadwyżkowym, to tutaj 
brak chleba absolutnie nie grozi. W akcji świad
czeń rzeczowych, których rozplanowanie uwzględ
niało możliwości gospodarcze poszczególnych wo
jewództw, zajęliśmy zdecydowanie pierwsze 
miejsce. Kiedy przeciętna dla całego kraju obra
ca się w granicach 60%, to przeciętna wojewódz
twa poznańskiego wynosiła na koniec marca 
77,3%. Z 28 powiatów 12 wykonało świadczenia 
w' przeszło 90 procentach.

Zgromadzonym w ten sposób zbożem żywiliś
my "tereny deficytowe, a nadto chętnie spieszy
liśmy z pomocą tym województwom, gdzie, jak 
na przvkład w województwie warszawskim, ak
cja zbioru świadczeń rzeczowych ze względu na 
niedość sprężyste jej prowadzenie nie dała odpo
wiednich rezultatów. Obecnie jednak nasze nad
wyżki wyczerpały się i resztę posiadanego zboża 
rezerwować musimy — niezależnie od akcji siewa
nej — na potrzeby własnej ludności nierolniczej.

jowmkow walk narodowymi z OKupanwn. . województwa, gdzie procent zbioru świadczeń 
dokonanie masowych mordow na muzułmanach J - e; tnes wjnnv wykorzy-

w Bośni. Według ostatnich wiadomości z Bel
gradu gen. Michajłowicz przyzna! się do działa
nia na korzyść okupanta w okresie wojny.

Transport darów USA dla Niemiec
Warszawa (obsł. wł.). Do Niemiec przybył 

transport darów ze St, Zjednoczonych. Zawiera on 
15 ton czekolady w proszku i 40 ton używanego 
obuwia oracz odzieży. Obecnie oczekiwany jest po
dobny transport z dodatkiem mleka skondensowa
nego i konserw.

daleko odbiega od przeciętnej, winny wykorzy
stać wszelkie możliwości, by polepszyć skromne 
swe wyniki. Jeżeli chodzi o wywóz zboża z Wiel
kopolski — to dotychczas odbywał się on na pod
stawie tak zwanych zwolnień ministerialnych, 
często z pominięciem naszych władz wojewódz
kich. W przyszłości sytuacja ulegnie zmianie i 
jakikolwiek wywóz zboża z terenu Wielkopolski, 
a nawet z powiatu do powiatu jest dopuszczalny 
jedynie za zgodą wojewody. Dzięki tym środkom 
zabezpieczającym będziemy mogli przetrwać do 
nowych zbiorów.

Arkady Fiedler 15

Nic ma wizy wjazdowej do Polski i prosi o nią 
w konsulacie we Wiedniu. Ze względów formal
nych, czy jakichś innych, odmawiają. Służański, 
tak wieść głosi, powstaje i woła:

— Polak jestem, do kroćset!
Ale tym razem bez skutku. Nie wpuszczony do 

Polski, rozżalony do głębi, wraca na Madagaskar 
i wnet umiera.

W Marovoay źyje do dziś w pamięci ludzi i w 
legendzie: szeroki, zamaszysty, brodaty, uczciwy, 
rogaty, ludzki, sprawiedliwy, zamożny Polak. Lu
dzie mówią: dawny przyjaciel samego Gallieniego, 
bożyszcza Madagaskaru.

W ostatnich latach swego życia Służański do
starczał rafii Górskiemu w Majundze. Franciszek 
Górski, Wielkopolanin, człowiek zaufany między
narodowego kapitału, przybywa na Madagaskar 
w r. 1921 i zakłada wielką placówkę handlową z 
siedzibą w Majundze. Import i eksport, głównie 
rafii. Kupiec na skalę światową o szerokim roz
machu, o uczciwości, która stała się przysłowio
wą. Słowo Górskiego ma wagę złota. Po dwóch 
latach firma posiada już na całej wyspie filie i 
przedstawicieli, znana od Fort Dauphin do Diego 
Suarez, od Morondawy po Tamatawę. Znana i jak 
najlepiej zapisana. Gdy w r. 1926 rząd francuski 
wobec spadku franka rozpisuje subskrypcję na 
dar narodowy, Górski jest pierwszy, który ofia
ruje większą sumę i zawstydza inne firmy, fran
cuskie i starsze niż jego.

W rok później umiera przedwcześnie, na skutek 
dawnego zatrucia gazem podczas wojny. W pra-

sie madagaskarskiej pojawiają się sążniste ne
krologi, świadczące o wielkim znaczeniu i popu 
larności Górskiego. Pozostawia po sobie nie tylko 
piękną legendę, jak Służański, lecz i dorobek na
macalny a dla nas nad wyraz cenny. W czasie 
trwania firmy sprowadził z Polski kilku rodaków 
i obsadził nimi swe placówki. Polacy ci pozosta- 
ją tu i po jego śmierci stają się wypróbowanymi 
współpracownikami Szwajcara Winistórfera, na
stępcy Górskiego. Polacy są na Madagaskarze. I 
stwierdźmy, mają się dobrze. Stwierdźmy, są górą.

Kazimierz Drótkoweki, były kierownik filii Gór
skiego w Tamatawie, godny jego następca, to mło
dy człowiek o wielkich, zdrowych ambicjach. Ku
piec pierwszorzędny, umysł bystry, przedsiębior
czość zachłanna, Polak godny. Pnie się w górę. 
Dziś jest już dyrektorem generalnym największej 
firmy kinematograficznej na Madagaskar, St. Mau- 
rice i Reunion. Z filiami swymi — rzecz w Polsce 
jeszcze nieznana — utrzymuje kontakt za pomo
cą własnego samolotu, który sam prowadzi. Czym 
będzie jutro? Francuzi rozrywają go sobie. Miło 
mi było słyszeć pod adresem Drótkowskiego peł
ne żalu wymówki milionera Tinaira z Maroant 
setry, źe Polak nie chciał zostać jego wspólni
kiem. Drótkowski godnie reprezentuje polskość 
w stolicy Madagaskaru.

Hieronim Obst, to inny znów typ pioniera. Na
stępca Służańskiego najprawdziwszy, bo odziedzi 
czył i jego włości pod Marovoay i jego rogate 
usposobienie. Sprowadził go na Madagaskar, tak 
samo jak i Drótkowskiego — Górski. Obst jest

ogromny, silny, niewyczerpany, spokojny, otwarty, 
sercowy. Jak ongiś Służański, tak i oa panuje 
twardą, sprawiedliwą pięścią nad całą okolicą. 
Na przestrzeni dwustu pięćdziesięciu kilometrów 
ma wszędzie spichrze rafii, swoich ludzi, swoje 
woły pociągowe i potężny autorytet Wybił się 
własną, najbardziej osobistą dzielnością: bo to nie 
tylko sprężysty kupiec, nieugięty charakter, że
lazna wytrwałość, ale i niezwykła, nieprawdopo
dobna zaradczość. W sezonie martwym, gdy nie 
ma innej pracy, Obst fabrykuje w swej puszczy 
żelazne prasy do rafii, bardzo poszukiwane i 
wcale dobrze popłatne. A gdy chodziło o zdoby
cie skrawka morza, nie przeląkł się budowy wła
snego statku. Ze starego Forda wyjął motor i 
wbudował go do dziesięć i ot on owego ezalandu. Od
tąd M. S. Stach pod podską flagą zawija do por
tów madagaskarskich i dobrze świadczy o dobro
bycie Polaka.

Żaden Hindus ani Grek nie śmie osiąść w oko
licy Obsta. Obst go wykurzy. Krajowcy oddają 
mu cześć nieledwie królewską, na swój sposób 
boją się go i kochają. Uznają jego sprawiedli
wość, nieraz doraźnie i boleśnie wymierzaną, i 
wielbią jego szaloną odwagę, budzącą zabobonny 
postrach. Po kątach grożą mu otruciem. On tru- 
ciźnie przeciwstawia jawną pogardę na zuchwa
łym czole. I zwycięża. Rycerz kresowy typu sien
kiewiczowskiego, a zarazem kacyk madagaskar
skich ustroni — i zarazem posiadacz auta prywat
nego, piękniejszego niż ma sam starosta. I lubią 
go Francuzi. Jakże ucieszył się starosta w Maro- 
yoay, gdy dowiedział się, źe 0b6t przybędzie ze 
mną na obiad.

Są jeszcze inni Polacy. Dwaj bracia Gierlińscy, 
sprowadzeni również przez Górskiego, zaszyci 
gdzieś w lasach wschodniego wybrzeża. Jeden z 
nich pojął za żonę najbogatszą a ładną pannę w

Antalaha i dziś trzęsie całą okolicą. Jest jeszcze 
Leon Bark na zachodnim brzegu, wspaniały chło
pak. I jest Strandman, przybyły w r. 1937, które
go losy na Madagaskarze wahały się przez pewien 
czas. Lecz i Strandman już zaczepił się. I to nie
źle: o kopalnię złota. Został jej kierownikiem.

Nie przejaskrawiam, nie patrzę przez różowe 
okulary; po prostu stwierdzam: zuchy. Kto. jesz
cze wątpi o zdolności Polaków do kupieckiej eks
pansji kolonialnej, niechaj przybędzie na, Mada
gaskar i zobaczy. Być może, że to jakieś chwa
lebne wyjątki. Wszyscy zresztą pochodzą z pol
skich kresów: trzech, Służański, Bark i Strand
man, ze wschodnich rubieży, cała reszta to Po- 
znańczycy. I co prawda, jest ich niespełna dzie
sięciu. A jednak w życiu gospodarczym Mada
gaskaru stanowią pózycję niezaprzeczalną, wywie
rają poważny wpływ. Posłannictwo swe spełniają 
szczytnie, sztandar Polski noszą wysoko.

XIŁ

Bark-zwycięzca
Zanim zwyciężył, przechodził paskudną biedę. 

W tym jego siła, jego zasługa i szczęśliwa gwia
zda, że nie załamał się, źe nie zeszedł na psy.

Nie miał żadnych pieniędzy, gdy przybył na 
Madagaskar. Więc służył innym. Lecz Grek 
w Diego Suarez po dwóch łatach pracy okpił go. 
Szwajcar w plantacji kokosów zarwał go z pensją 
półtoraroczną. Potem był kierownikiem tartaku, 
lecz właściciel jego, choć uczciwy Izraelita, zban
krutował. Portem zarządzał plantacją roślin per
fumowych w okolicy tak straszliwie niezdrowej, 
że nabawił się pół tuzina chorób tropikalnych 
i z życiem ledwo uszedł.

.(Ciąg dalszy nastąpi)



Nr 104 (403) GŁOS WIELKOPOLSKI Strona 3

SPOSTOWSi
„Trzymamy straż nad Odrą"

Igrzyska sportowe Ziem Odzyskanych w Szczecinie
(Od własnego korespondenta)

W ubiegły czwartek nocą wyjechała z Pozna
nia do Szczecina poznańska ekipa sportowa na 
wielkie Igrzyska Sportowe Ziem Odzyskanych. 
Nasza reprezentacja okręgu wyjechała w nastę
pującym składzie: piłka ręczna panie — Dusiko- 
wa, Grabowska, Józefek, Komar-Jasińska, Kowal
ska, Robińska i Sekulanka, Piłka ręczna pano- 

— Dylewicz, Górski, Iwanow, Matysiak, Mi
kos, Norek, Oczujda, Pawlicki i Szymura. Lekko
atleci — Komasa, Wąchalski i Wierkiewicz. Kie
rownikiem ekspedycji był p. Adamski z K. S. 
„Warta". Kolarze poznańscy wyjechali pod kie
rownictwem p. Siódmiaka w następującym skła
dzie: Vogt, Frąckowiak, Januszewski, Kaczmarek, 
Kluj, Olearnik, Rozumek, Ryniecki oraz Rybar- 
kiewicze I i II.

Reprezentanci nasi jeszcze tego samego dnia po 
przybyciu tj. w piątek wzięli udział w igrzyskach. 
Najlepszym lekkoatletą poznańskim był bez
sprzecznie Wierkiewicz, który wygrał w pięknym 
stylu bieg 5 000 m, bijąc takich zawodników jak 
Półtorak, Osiński i inni.

Jeżeli chodzi o naszych piłkarzy ręcznych to 
byli oni w Szczecinie klasą dla siebie, bijąc pew
nie wszystkich przeciwników. Siatkarki nasze 
zdobyły puchar prezydenta miasta Szczecina, inż. 
Zaremby, koszykarze zaś puchar przechodni wice
premiera Mikołajczyka. Z pań jak zwykle dobre
— Józefek, Robińska i Dusikowa. Wyniki tech
niczne turnieju siatkówki pań przedstawiają się 
następująco:

Katowice — Szczecin 2 : 0, Katowice — Poznań 
t : 2, Poznań — Szczecin 2 : 0, Katowice — Olsztyn 
2:0, Olsztyn — Szczecin 2:1, Olsztyn -- Po
znań 0:2.

Pierwsze miejsce zajął Poznań przed Katowi
cami i Olsztynem.

W finale koszykówki panów: pierwsze miejsce 
zajął Poznań zwyciężając Katowice 47 : 12 (18 : 4), 
trzecie miejsce zajął Gdańsk, na czwartym miej
scu znalazł się Szczecin.

W turnieju siatkówki panów drużyna, nasza 
udziału nie brała. Pierwsze miejsce zdobyła re
prezentacja Katowic przed Gdańskiem i Szcze- 
cinem.

Najwięcej zainteresowania budziły zawody 
lekkoatletyczne obsadzone dużą ilością startują
cych z okręgów: Gdańska, Łodzi (poza konkur
sem), Poznania, Śląska i Szczecina.

Zwyciężył Gdańsk — 122 pkt. przed Śląskiem
— 111 pkt. i Szczecinem 100 pkt.

Najlepszym wynikiem lekkoatletycznych
igrzysk był czas 16 min. 47,2 sek. uzyskany w bie
gu na 5 000 m przez Wierkiewicza z Poznania.

Pecha miał jeden z naszych najlepszych ko
larzy — Kluj, który prowadził bezapelacyjnie 
w biegu szosowym na dystansie 50 km, lecz tuż 
przed metą wskutek defektu „maszyny" znalazł 
się na jedenastym miejscu w ogólnej klasyfi
kacji. Z warszawskich kolarzy przybyli do Szcze
cina m. in. Włodarczyk K., Napierała, Popodaczyk 
i Kąpiący I i II. Z Łodzi przybył na czele ko
larzy — Beg.

W sobotę po południu odbyła się na Stadionie 
Miejskim w Lasku Arkońskim defilada sportow
ców, którą prowadził Franek Szymura w otocze
niu zawodniczek Jasińskiej i Kowalskiej. Za nim 
postępowały ekipy sportowe w alfabetycznym po
rządku z przedostatnią, witaną burzliwymi okla
skami, drużyną Poznania. Na trybunie honoro
wej zgromadzili się minister Inf.i Propag. — Ma
tuszewski, wicewojewoda Szczecina, wiceminister 
Czajkowski, prezydent Szczecina — inż. Zaremba, 
przewodniczący Rady W. F. i P. W. — Bielewicz 
oraz wielu wyższych oficerów wojska polskiego. 
Poznań reprezentował wiceprezydent — Drabo- 
wicz. Do zebranych gości i sportowców prze
mówił krótko min. Matuszewski, podkreślając do
niosłość chwili i znaczenie obchodu „Trzymamy 
straż nad Odrą". Następnie powitał sportowców 
przewodniczący Bielewicz. Po przemówieniach

zawodnicy i publiczność odśpiewała hymn pań-! pokazała gry nawet na poziomie dobrej B-klasy, 
stwowy. j Zaznaczyć musimy, że Legia wystąpiła w odmło-

W piątek i sobotę odbyły się dwa mecze piłki dzonym składzie mając ze starych zawodników 
nożnej — pierwszy pomiędzy Gedanią a II repr.! tylko Grządziela I i II.
Szczecina, oraz pomiędzy warszawską Legią W sobotę około godz. 17 zakończyła się szta- 
a I repr. Szczecina. Obydwa spotkania prowa- feta Gdańsk—Szczecin, w której udział wzięło 
dzone były b. prymitywnie i żadna z drużyn nie | 329 zawodników. „Leonard"

Garbarnia — Warta 2:0 (1:0)
W Krakowie odbył się mecz piłkarski pomiędzy 

Garbarnią a poznańską Wartą, zakończony za
służonym zwycięstwem drużyny krakowskiej. War
ta do tego spotkania wystąpiła bez Gendery, 
Kaźmierczaka, Weissa, Smólskiego i Nawrota. 
Przed spotkaniem piłkarze Warty złożyli na gro
bie śp. Lesiaka wieniec, a pamięć jego uczczono 
w czasie zawodów minutowym milczeniem. Spot
kanie stało na przeciętnym poziomie, płzy czym 
z obu drużyn wyróżniły się tria obronne. Najlep

szym graczem na boisku był bramkarz Warty 
Jankowiak, który zademonstrował wysoki kunsz 
obrany.

Pierwsze minuty gry należą do Warty a następ
nie inicjatywę przejmuje Garbarnia, która w 28 
min. ze strzału Skrzyńskiego zdobywa pierwszą 
bramkę.

Druga bramka pada na trzy minuty przed koń
cem meczu, ze strzału Bystronia.

„Głosu“

Twarze na ogól bardzo znane 
Cóż, lecz nagi im się plączą.

Morał:
Nie wystarczy chęć, podnieta. 
Gdy daleko leży meta

Aby marzyć o wygranej 
Trza jak jeleń biegać rączo.

(a.)

K. K. S, (Poznań) pokonał „Cracovię“ 
41: 21 (18 : 9) w koszykówce

Decydujące spotkanie o mistrzostwo Polski w 
piłce koszykowej przyniosło w sumie zasłużone 
zwycięstwo drużynie poznańskiej. Spotkanie to 
stało na niższym poziomie aniżeli spotkacie ro
zegrane w pierwszej części mistrzostw Polski. Z 
początku Cracovia utrzymywała grę otwartą a 
dopiero po przerwie K. K. S. w zupełności opano
wał boisko.

Wielki bieg uliczny 
o puchar Redabp Głosu Wielkopolskiego
28 kwietnia 1946 raku

Jak już donosiliśmy, w pierwszą niedzielę po 
Wielkanocy odbędzie się w Poznaniu bieg na 
przełaj o mistrzostwo Polski dla pań i panów. W 
ramach tej atrakcyjnej imprezy Redakcja „Głosu 
Wielkopolskiego" w porozumieniu z Poznańskim 
Okręgowym Związkiem Lekko-Atletycznym or
ganizuje wielki bieg uliczny w 3-ch grupach:

1. bieg główny, który będzie jednocześnie bie
giem o mistrzostwo Polski,

2. bieg dia starszych panów, oraz
3. bieg dla młodzików.
Zwycięzcy poszczególnych biegów, które od

tąd rokrocznie odbywać się będą pod nazwą „Bie
gu ulicznego o puchar wędrowny Redakcji Głosu 
Wielkopolskiego", otrzymają cenne nagrody pa
miątkowe. Puchar przejdzie na własność tego za
wodnika, który zdobędzie go trzy razy z rzędu 
lub pięć razy niekoniecznie z rzędu. Odnosi się 
to również do biegu młodzików z tym, że nagroda 
staje się własnością klubu, którego zawodnicy 
zdobyli ją przewidzianą w regulaminie ilość razy.

Pierwszy doroczny bieg uliczny o puchar Re
dakcji „Głosu Wielkopolskiego" wzbudził ogrom
ne zainteresowanie w sferach sportowych naszego 
miasta.

Na terenach byłej PWK-i, przy Al. Reymonta, 
gdzie nastąpi start i meta biegu, zgromadzona 
publiczność znajdzie możność przyjrzenia się sze

regowi ciekawych atrakcyj sportowych, z któ
rych na czoio wysuwa się interesujące spotkanie 
w koszykówce dwu miejscowych rywali: K. K. S. 
— Warta. Dalej odbędą się biegi sztafetowe oraz 
popisy lekkoatletyczne, które urozmaicą chwile 
oczekiwania na powrót zawodników po ich wy
biegnięciu na trasę .poza obręb stadionu.

Służbę informacyjną imprez usprawni sieć me
gafonów, zainstalowanych przez Rozgłośnie Po
znańską Polskiego Radia w kilku punktach 
ulic, którymi pobiegną zawodnicy. Fragmenty 
biegu nagrane zostaną na płytach i jego przebieg 
odtworzony będzie przed mikrofonem.

Bieg sfilmowany zostanie przez Sekcję Filmów 
Wąskotaśmowych Stowarzyszenia Miłośników 
Fotografii w Poznaniu. Prace laboratoryjne, zwią
zane z produkcją filmu wykona firma Foto-Ka- 
mera w Poznaniu.

Obok nagród, ufundowanych przez Redakcję 
„Głosu Wielkopolskiego", jak również przez po
znańską Delegaturę Spółdzielni Wydawniczej 
„Czytelnik", nagrody pamiątkowe ofiarowała 
firma St Frankowski — jubiler (dla pierwszego 
„warciarza" w biegu głównym), oraz Zakład Ar- 
tystyczno-Rytowniczy A-Tyrała (dla najstarszego 
wiekiem uczestnika biegu).

Wystawa nagród urządzona zostanie w lokalu 
Księgami Spółdzielni Wydawniczej „Czytelnik" 
przy Al, Armii Czerwonej 3.

Punkty dla zwycięzców uzyskali doskonały
Grzechowśak 23, Śmigielski 7, Patrzykont 6, Łój . 
i Kasprzak 2, dla Cracovii: Dunikowski 10, Wię
cek 7, Kopf i Wacek po 2,

W środę, 17 bm. otwarcie krytej 
pływalni w Poznaniu

W środę, 17 bm. o godz. 17-tej odbędzie się uro
czyste otwarcie krytej plywaini w Poznaniu przy 
ulicy Wronieckiej. Zaznaczyć należy, że pływal
nia ta zdewastowana przez okupanta, została 
obecnie całkowicie odrestaurowana i wyposażo
na w nowoczesne urządzenia.
ZWM „Zryw" (Bydgoszcz) — Unia (Swarzędz) 

17:4
W aiedtMt, ima M bm., odbyły się w Bv<t£os=aiy zawody 

zopaśnio&e pomuędzy ZWM „Zryw" i K. S. „lima" (Swa
rzędz). Zwycięska drużyna bydgoska wy-łcalaha dobry pozio-m 
tecbrdcany-, Wyawk oslalecaoy 17 i 4 dla gospodarzy-. Wyniku 
w poszczególnych wadach:

Waga kogucia: Sokoiowda (Zryw) zwycięża w 9*/« mia. 
seplesera Swiderskiego (U). Waga piórkowa: Kowalski (Zryw) 
wygrywa aa punkty łuicsŁuazaie z Budniliskżm (U). Waga lekka: 
Pea-iki (ZrywJ wygrywa w 20 sek. z Hek.tókara (U). Waga pół- 
średuia: Maijchrzck (Zryw) zaowu ncesluszut.e zwycięża aa 
punkty Kubiaka. Bydgoszczanin atakuje dużo, lecz przeciwnik 
zbiera punkty. Waga średnia: Daiupkóski (Zryw) zwycięża 
w 8 min, Kwooza (U). Waga półciężka: M-asikacwtoz (Zryw) 
przegrywa na punkty z Jas sakiem (U).

Sędziował w rimgu Jeżewski, na punkty ze strocy ZWM 
Zryw — Lewandowski, ze strony Unii — Rog&ckś. S, M.

Komunikaty
Zgon działacza sportowego

W dniu 12 hm, zmarł nas-łużony działacz sekcji bokser
skiej K. S. „Wer ha" — ob. Edmund Sobkowiek.

R, K. S. „San” — sekcja pływacka. Z©bramie wszystkich 
zawodników odbędzie się jutro (ló bm.) o godz. 16-tej w 
krytej pływalni* przy ul. Wronieckiej, Przybycie obowiązko
we (treningi).

Poznański Okręgowy Związek Pływacld zawiadamia wszyst
kich czynnych pływaków, że dnia 16 bań., to jest we wtorek, 
o g-odz. 17-tej jest zbiórka cel era przeprowadzenie treningu 
w krytej pływalni.

Zbiórka jest obowiązkowa z powodu uroczystego otwarcia 
krytej pływalni, które nastąpi dnia 17 bm.

K. S. „Warta1* — sekcja pływacka. Schadzka icformacyjna 
odbędzie się w dniu 15 bm. o godz. 18»tej przy ul. Sew. 
Mietżyńskiego 23 w lokalu ob. Nurkowskoego. Przybycie 
wszystkich członków konieczne.

Klub Sportowy „Dąb** — pod a je zainteresowanym i człon
kom dto wiadomości., że z dniem 1 bm. utworzono sekcję ping
pongową. Zapasy członków pnzyjmujc się w sekretariacie przy 
ul. Kwiatowej 13, m. 8 w gcdizunach popołudniowych.

K. S. „Posnania** — zawiadamia swych czynnych człon
ków sekcji piłki nożnej, że treningi odbywają się w środy 
na bo-lsku przed Stadionem Miejskim, a w piątka aa boisku 
„Sokoła i to od godz. 17—19-toj. Taasto osaąnknuije się za
pisy nowych oatonków.

4 niedziela mistrzostw klasy A POZPN
Wczorajsza, z aolei czwarta niedziela piłkar

ska z serii rozgrywek o mistrzostwo kl. A POZPN. 
nie przyniosła specjalnych niespodzianek w Po
znaniu.

W pierwszym przedpołudniowym meczu roze
granym na boisku Areny

Dąb zremisował z Sanem 3:3 (3:2)
Spotkanie to miało charakter typowej walki 

o punkty. Gra prowadzona była me zawsze „fair’*. 
Sędzia p. Kwiatkowski miał tu pole do popisu, 
wywiązując się bardzo dobrze ze swego zadania 
i nie dopuszczając do brutalnej gry.

Pierwsze dwie bramki uzyskuje „San** ze strza
łów Bąkowskiego i Chudzaaka. „Dąb" rewanżuje 
się trzema bramkami, których autorami są: Maj- 
cherak, Kaliski II i Orla (ten ostatni z „jedenast
ki*'). Wynik do przerwy 3:2.

W drugiej części zawodów gra przybiera na 
ostrości. „San'' dąży do wyrównania przy czym 
nie wykorzystuje rzutu karnego, którego broni 
bramkarz „Dębu'*. Dopiero pod koniec meczu Bą- 
kowski wyrównującą, trzecią bramką uwieńcza 
wysiłki swej drużyny.

Po południu odbyły się dwa dalsze spotkania. 
Pierwsze z nich przyniosło remis:

Polonia — Unia (Swarzędz) 3:3 (3:1)
Atak gospodarzy niezaradny pod bramką prze

ciwnika zaprzepaścił sizereg dogodnych sytuacji.
Bramki dla Polonii strzelili: Dobiński (2) i Kaź- 

mierczak II. Dla gouoi: Wojtkowicz, Dłużę wica 
i Kuc po jednej.

Zawody prowadził dobrze p. Tomczak.
W drugim z kolei popołudniowym spotkaniu

KKS (Poznań) pokonał 
KKS „Zjednoczeni" (Kępno) 4:0 (2:0)

Mecz ten mimo, że był tylko „formalnością", 
gdyż na ogół liczono się z przegraną Kępnian — 
sprawił o tyle niespodziankę, że goście dzielnie 
stawiali czoło rutynowanym „kolejarzom" z Po
znania. Niestety wybitna niedyspozycja strzałowa 
ataku nie pozwoliła gościom na uzyskanie choćby 
honorowej bramki.

Punkty dla zwycięzców uzyskali: Anioła (2), 
Preja i Atlasiński.

Zawody prowadził sprawnie p. Cerba.
W Lesznie

„Admira" (Poznań) uległa KKS-owi 
(Leszno) 0 : 2 (0 :1)

sprawiając niemiłą niespodziankę swym sympaty
kom. Bramki dla gospodarzy zdofbyli Ślinka i Jan
kowski,

„Ostrovia“ — „Zjednoczeni" 3:1 (3:0)
Dwa punkty również zgubiła w Ostrowie dru

żyna poznańskiego K. S. „Zjednoczeni", ulegając 
miejscowej „Ostrorii" 1:3. Gospodarze zapewnili 
sobie zwycięstwo trzema bramkami w pierwszej 
części zawodów i ten „handicap" okazał się wy
starczającym mimo usiłowań gości, którzy potra
fili zmniejszyć go tylko do różnicy 2 bramek.

Punkty dla zwycięzców uzyskali: Lesiński, Si
kora i Młynarek. Honorowy punkt dla gości zdo
był Nawrot.

O mistrzostwo klasy B P. O. Z. P. N.
„Blask** — ..Stella** (Gniezno) — 1:3 (0:3).
HCP I — „Wełna** (Rogóźno) — 15: 1 (7: 1).
„Naprzód** (Poznań) — „Sparta** (Oborniki) — 2: 3 (1:3).
„Polonia** (Środa) — ZWM „Zryw** (Leszno) — 3:2 (1, 2).
„Warta** II — „Zjednoczeni*4 U — 8:1 (2:1).
„San“ II — „Polonia** II — 5:1 (0:0).
„Dąb*4 n — „Unia** II (Swarzędz) — 7:4 (3:2).
Lnboński K. S. — „Dyskobolia** (Grodzisk) — 4:1 (2:0).

O mistrzostwo klasy C P. O. Z. P. N.
„Britania** II — „Zjednoczeni** III — 10:2 (4:0).
„Legia** II — K. K. S. Ul — 6:1 (4:0).

O mistrzostwo juniorów P. O. Z. P. N.
„Warta” I — „Britania” — 7:0 (3:0).
„San** — „Admira” — 0:0.

Toruń zwycięża Bydgoszcz 5:2 (4:1)
W meczu międzymiastowym, rozegranym w To

runiu, gospodarze pokonali Bydgoszcz 5:2 (4:1) 
po ostrej grze.
Wyniki spotkań towarzyskich

K. S. „Britania” I — K. S. „Posnrnia” 1 — 4:1 (3:0).
„Huragan** (Pobiedziska)—„Stella** II (Gniezno) 5:0 (1:0).

Wewnętrzne zawody lekkoatletyczne „Warty"
Wczoraj odbyły r'e póerws«e wewnętrzne zawody lekko

atletyczne „Warty”, Wielu zawodnrków oriągnęło dobre wy. 
cćki mimo, że sezon dopiero roapoczyna się.

100 na: 1. Kosza B. — 111.5 m-in, 2. Slamd&e. 3. Rvd. 800 m:
1. JaJouibowęka — 2,17,7 min. (b. dobry caas). 2. Sobociński,
3. Zipyślmy. 3000 m: 1. Sobocińsk-i — 10.35 3 mm..g2. Grześ- 
kie<wicz. 3, Zmyślny. Pchniecie knlą: L Kujawski — 1*1,80 m,
2. 9trojny, 3. Ryd. Rzut dyskiem: 1. Kujawski — 31,79 m,
2. Michalówwki 3. Kuśnierski. Rzut oszczenem: 1. Kosza B. 
— 41,38 m, 2. Kióawski. 3. Ryd. Skok wzwyż: 1. Kuśnierski — 
1,48 m, 2. Handke, 3, Ryd. Skok w dal, 1. Kusza B. — 5.70 m.
2 Handke. 3, KtH-nie^ska. 4 X 100 m: Team A — 50 00 min. 
(Handke, Ryd, Michałowska, Kusza). Team B — 53,00 min. 
(Jakubowski, Kuśnierski, Strójmy, Parczewski).
W klasie juniorów

60 m: 1. Sporny — 8 01 sek., 2. Dbnsorije. Skok w dal:
1. Ofenoorge — 4.66 m, 2. Kijak. Skok wzwyż: 1. Ohnsocge — 
1,35 m, 2. Kajak.

Nowe władze sekcji pływackiej KS. „Warta"
Onegdai odbyło się roczoc wakie nebranśe sekoy pływac

kiej, aa którym aortałó wybraoie oa-stypujące kierowioictwoc 
opiekun sekcji — dr Dunćr-Mrchało-wski, kierownik — p. Tu- 
szewskś, zest. kier. — p. Staszewski, sekretarz — p. Cicboó- 
ski, kapitan sport. — p. KrajczewsJc kśceowtoezka paó — 
p. WaiaMewska, gospodarz — p. Wilczek.

Rozrywki szachowe o mistrzostwo Poznania
W ogólnej klasyfikacji po 10*tyra dniu turnieju stan tabeli 

przedstawia się naatępofaco: prowadai nadal 1. sędzia Janik 
(uśeetow.) 9 ptk., 2. Widermański (Pozc. Kl. Szachi-stów)
7.5 pkt., 3, Mięsowicz (K. H. Czarni) 6.5 pkt. 4. Siadak (K.
H, Czarni) 6 pkt., 5. Stróżniak Bernard (Poza Kl. Seadualów)
5.5 pkt., 6. Toraczak (Po®n. Kl. Szachistów) 5 pkt. (1),
7 Walczak (K. H, Czarni) 4,5 pkt. fi}. 8. Przykucki (Z. U. S.)
3.5 pkt. 9. Stróżniak Broniałaiw (Poza. Kl. Szach.) 3 pkt., 
10. Dcm bezy ński (niestow.) 3 pkt. (1). 11. i«ź. Abramów 
(aacatow.) 3 pkt., 12. Pbuzek (H. C. P.) 2,5 (1). 13. Kobiet 
(Pozo. Kl. Szach.) 2 pkt., 14. Ratajczak (Z. Z. K.) 2 pkt. (1), 
15. StodiUki (Z. Z. K.) 1,5 pkt, (1), 16. Frala (K. H. Czarni)
1.5 pkt. (2) (w nawiasach są partie oierozefcane).

Dalsze noegrywkt odbywają się regularnie w pondedesiałka, 
środy i piątki od 17-tej do 21-szej oraz w niedyieię od godz.
11-tej dogrywki w świeUńcy Miejskiego Odddiziało Inż. i Prop, 
w Poanaoio, tri. Dąbrowskiego 71.
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Poniedziałek, dnia 15 kwietnia 1946 r.
Kalendarz rzymsko-katolicki — Anastazji
Kalendarz słowiański •— Wszegniewa 

Wtorek, dnia 16 kwietnia 1946 r.
Kalendarz rzymsko-katolicki — Lamberta m.
Kalendarz słowiański — Nosisława.

We wtorek premiera z Solskim
Już we wtorek dnia 16 bin. odbędzie się 

w Teatrze Polskim uroczysta premiera komedii 
Michała Bałuckiego „Grube ryby" z udziałem 
mistrza Ludwika Solskiego, który będzie kreował 
w niej nowoopracowaną rolę Ciaputkiewieza. Ze 
względu na występ wielkiego artysty nastąpi! 
szczególnie staranny dobór obsady. Rolę zony, 
Ciaputkiewiczowej powierzono Bronisławie Woj
ciechowskiej. Dyr. Władysław Stoma, któremu 
zawdzięczamy przyjazd dostojnego gościa, zagra 
kapitalną rolę Wistowskiego, obok Władysława 
Neubelta — Pagatowicza, niemniej doskonałego 
w rysunku postach W pozostałych rolach, ob
sadzonych jak najpieczolowiciej zobaczymy: Ja
ninę Marisównę, Halinę Ziółkowską, Józefa An
drzejewskiego, Romana Derenia, oraz Józefa Nie
węgłowskiego.

Dekoracje przygotował tym razem art. mai. 
Stefan Janasik. Układ muzyczny dra Jerzego 
Młodziejowskiego.

Ze względu na uroczystość powitania, złożenia 
kwiatów i upominków — premiera rozpocznie 
się nieco wcześniej niż zwykle, a mianowicie 
o godz. 17,30.

Bilety na wszystkie przedstawienia z wyjąt
kiem premiery — do nabycia w przedsprzedaży 
w Kasie Teatru.

Przebieg uroczystej premiery z Ludwikiem Sol

(c) W ub. sobotę odbyły się na terenie dworca 
poznańskiego dwa wiece, zorganizowane przez 
Zw. Zaw. Kolejarzy i Dyrekcję P. K. p. dla pra. 
cowników nowej parowozowni i warsztatów ko
lejowych. W wiecach wzięli udział przedstawi
ciele z Warszawy w osobach wiceministra komu
nikacji ob. Olewińskiego i dyr. ministerialnego 
biura personalnego ob. Sędzińskiego oraz woje
wódzki komendant rezerwy Milicji ob. Grajek. 
Ponadto przybyli przedstawiciele ZZK i dvr. 
inż. Stodolski.

Pierwszy wiec odbył się na terenie nowej paro
wozowni. Zagaił go przewodniczący miejscowej 
Rady Zakładowej ob. Gielnik, witając przy
byłych delegatów Ministerstwa. Jako pierwszy 
zabrał glos ob. Olewiński, przedstawiając ze
branym początkowe trudności, w jakich znalazło 
się polskie kolejnictwo po wojnie otsz dążenia 
Ministerstwa w kierunku poprawy bytu kolejarzy 
i zapewnienia im takich warunków materialnych, 
na jakie zasługują swoją pracą. Ob. Wiceminister 
podkreślił również szkodliwą działalność czyn
ników, dążących do rozbicia zjednoczonego ru
chu zawodowego oraz potępił metody osób dą
żących do odciągnięcia klasy robotniczej od 
współpracy z Rządem Jedności Narodowej. Na 
zakończenie swego przemówienia mówca doko
na! porównania przedwojennych warunków klasy 
robotniczej z dzisiejszymi, stwierdzając katego

Wojsko w sprawie pożyczki
(c) Na terenie Poznania wszystkie związki, 

partie, instytucje i organizacje zajęły już odpo
wiednie stanowisko wobec subskrypcji Pożyczki 
na Odbudowę Kraju, a ostatnio i wojsko okre- 

„ . śliło swoje stanowisko przez powołanie do życia
skim filmowany będzie przez obsługę prasową 1 w dniu 10 bin. specjalnego Komitetu. W skład 
polską oraz przez korespondenta moskiewskiej' Okręgowego Komitetu Wojskowego Pożyczki 
agencji TASS, współpracownika pism amerykan- Odbudowy weszli: dowódca O. W., gen. bryg. 
sk:ch i angielskich, a z okazji przyjazdu i wystę- | Strażewski, zast. dow. ppłk. Uzięblo i kwater- 
pów Nestora Sceny Polskiej — wydaje Teatr mistrz OW pik. Riabow. Ponadto powstał rów-
Polski specjalne wydawnictwo, które będzie za 
wierało artykuły pióra: A. E. Balickiego, Woj
ciecha Bąka, Wandy Karczewskiej, Tadeusza 
Kraszewskiego, „Wspomnienia aktorów- <> Sol
skim" itp. W dniu premiery ukaże się kilkaset 
sztuk tego wydawnictwa na specjalnym kredo
wym papierze.

Z działalności sądów
(c) Działalność Sądów Doraźnych na terenie 

Polski datuje się od dnia 1 stycznia br. Na te
renie naszego województwa rozpatrzono już 27 
rozpraw o postępowaniu doraźnym przeciwko o/ 
oskarżonym. W tej liczbie zasądzono jedną ko
bietę. Na poszczególne Sądy Okręgowe przy
paliło rozpraw: w Gnieźnie 2, w Gorzowie 2, 
w Kaliszu 17, wr Lesznie 6, w Ostrowie 10, w Po
znaniu 11 i w Zielonej Górze 4.

Powyższe cyfry obrazują dokładnie nasilenie 
tępienia przestępczości i nadużyć w trybie przy
śpieszonym, tak potrzebnym do ugruntowania 
ładu na terenie naszego państwa.

Pracownicy odlewni H. Cegielskiego 
pracują dłużej

(c) Na skutek trudności powstałych w oólew- 
ni zakładów H. Cegielski na Głównej zaistniała 
możliwość przeterminowania programu produk
cji parowozów-. Aby podobnej sytuacji uniknąć, 
zwołano na dzień 25 ub. m. zebranie pracowni
ków- odlewni pod przewodnictwem dyr. Dick- 
mana i naczelnego dyr. inż. Lutosławskiego. Prze
wodniczący Rady Zakładowej postawił wniosek 
o przedłużenie godzin pracy w oczyszczalni 
i rdzewiarni na przeciąg jednego miesiąca, to 
jest do świąt wielkanocnych. Wniosek przy
jęto jednogłośnie i zebrani postanow-ili praco
wać przez jeden miesiąc 10 godzin dziennie.

O obowiązku świadczeń rzeczowych
W myśl odpowiednich rozporządzeń, dotyczą

cych mobilizacji sprzężaju w gminach miejskich 
na okres akcji siewnej, zarządza prezydeiri stoi, 
m. Poznania wprowadzenie obowiązku świad 
czeń rzeczowych na terenie miasta w sprzężaju 
mechanicznym i końskim dla potrzeb akcji siew
nej i ornej, przy czym za sprzężaj mechaniczny 
należy uważać traktory i ciągniki oraz pługi pa
rowe. .

Z okazji świadczeń rzeczowych mogą byc wy
łączone ciągniki i konie, zatrudnione dla potrzeb 
aprowizacji danego terenu oraz będące własno
ścią Dyr. Lasów Państw, i personelu zatrudnio
nego w- administracji L. P. w wypadkach ko
niecznego zatrudnienia ich przy zwózce materiału 
leśnego, potrzebnego dla kopalń.

Właściciele, posiadacze i użytkownicy wyżej 
wymienionego sprzętu na terenie gmin miejskich, 
obowiązani są do natychmiastowego zgłoszenia 
tych przedmiotów w Zarządzie Miejskim, przy 
czym obowiązek ten ciąży również na osobach 
wyłączonych od obowiązku świadczeń, które mu
szą jednakże przedstawić odpowiednie wnioski 
z dowodami o wyłączenie.

Ustalenie wysokości wynagrodzenia za wyko
nanie świadczeń rzeczowych jak również wa
runki i sposób wypłat wynagrodzenia zostaną 
określone osobnym zarządzeniem. Wyżywienie 
ludzi i koni jest zapewnione w miejscu pracy.

Na czas trwania akcji siewnej wstrzymuje się 
wvznaczanie podwód konnych na rzecz władz 
wojskowych, urzędów państwowych, samorządo
wych oraz wszystkich instytucji uprawnionych 
do korzystania ze środków przewozowych na za
sadzie specjalnych przepisów prawnych.

Naruszenie postanowień niniejszego rozporzą
dzenia karane będzie na zasadzie art. 17 Dekre
tu z dnia 16. 11. 45 o przestępstwach szczególnie 
niebezpiecznych w okresie odbudowy Państwa 
(Dz. U. R. P. nr 53 poz. 30Ó).

Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie 
z dniem ogłoszenia.

Zgłoszenia przyjmuje Wydział Aprowizacji 
i Handlu Zarządu Miejskiego, Referat .świadczeń 
Rzeczowych, ul. Kantaka 2, III ptr., pok. 9 b, od 
godz. 8—15-tej.
pująca 
K—L

8—15-tej. Kolejność zgłoszeń jest nasfę-!na skutek odniesionych obrażeń. Lżejsze rany 
a: na literę A—D — 15 bm., E—J — 16 bm., odnieśli również rodzice zmarłego, znajdujący 
— 17 bm., M—P — 18 bm i R—Z — 19 bm. Jsię w chwili wybuchu w pokoju.

Wiceminister komunikacji 
wśród poznańskich kolejarzy

Ze srebrnego eErnr.u

nież Komitet Oficerów Sztabu D. O. W. .któ
rego skład tworzą: płk. Pomykałow, mjr. Łu- 
stacz i ppłk. Titow.

Oba Komitety przystąpiły natychmiast do 
pracy, celem 100%-go zrealizowania pożyczki na 
terenie naszego Dowództwa Okręgu Wojskowego.

Rejestracja cudzoziemców
Prezydent stok m. Poznania zwraca uwagę na 

rozplakatowane na slupach ogłoszeniowych za
rządzenie z dnia 9 bm. w przedmiocie rejestracji 
cudzoziemców. Rejestracja odbędzie się w 
dniach 15, 16 i 17 bm. w lokalu Zarządu Miej
skiego, ul. Matejki 48-49, pokój nr 320 w go
dzinach urzędowych od 8—13-tej.

Rejestracji tym razem nie podlegają: osoby 
pochodzenia polskiego bez względu na to, ja
kie mają obywatelstwo obce; osoby pochodze
nia niemieckiego byli obywatele Niemiec, 
o ile dopełniły już poprzednio obowiązku 
rejestracyjnego i mają odpowiednie poświad
czenia rejestracyjne oraz osoby „V. D.“,
■wszelkich grup, o ile dopełniły już poprzednio 
obowiązku rejestracyjnego i mają odpowiednie 
poświadczenie rejestracyjne.

Winni niezastosowania się ulegną karze 
grzywny do 30 000 z! lub karze aresztu do 6 
tygodni, albo obu tym karom łącznie.

30-ta Drużyna Harcerska 
im. E. Chrzanowskiego

W Szkole Budowy przy ul. Łąkowej założona 
została w dniu 12 grudnia ub. r. drużyna harcer
ska, która za patrona obrała sobie zmarłego przed 
rokiem pierwszego kuratora poznańskiego O. S„ 
Bernarda Chrzanowskiego, wielkiego miłośnika 
harcerstwa. Dzięki gorliwemu poparciu ze strony 
ks. prefekta Ponickiego i życzliwości dyrektora 
szkoły, ob. inż. Ballenstaedta, drużyna posiada 
już mile urządzoną i przez harcerzy udekorowaną 
harcówkę, której poświęcenie nastąpiło w osta
tnich dniach w obecności ob. Bernardowej Chrza
nowskiej, syna Walerego, dyrektora, przedsta
wicieli ciała profesorskiego, delegacji drużyn po
znańskich z kom. Burą i hufcowym Kupczykiem 
na czele oraz rodziców. Po poświęceniu uczestni
cy zebrali się w auli szkolnej, gdzie składali ży
czenia drużynie: ks. pref. Ponicki, dyr. Ballcn- 
staedt, komendant Chorągwi Wlkp. Zyffert, prof. 
Łebiński i Walery Chrzanowski. Dziękował za 
nie drużynowy B. Stawniak. Uroczystość zakoń
czył występ młodej drużyny „przy ognisku". 
Oklaski, jakie zyskały poszczególne punkty pro
gramu, będą zapewne dla harcerzy Szkoły Budowy 
zachętą do dalszej, owocnej pracy harcerskiej. 
Poświęcenie sztandaru drużyny nastąpi w dniu 
św. Jerzego, 23 bm.

Jezioro Rusałka terenem samobójstwa
(w) W ub. czwartek, w godzinach rannych, 

Komisariat M. O. na Solaczu został zawiadomiony 
przez pracownika Ogrodów Miejskich w Golę- 
cinie ob. W. Derpińskiego o wyłowieniu z jezio
ra Rusałka dwóch topielców płci żeńskiej. Na
tychmiastowe dochodzenia pozwoliły ustalić toż
samość wyłowionych, którymi okazały aię We
ronika Wasilewska, lat 39, oraz jej sześcioletnia 
córka Maria, zamieszkałe w Poznaniu, przy irl. 
Podlaskiej 27, m. 2.

Dalsze dochodzenia ustaliły, że Wasilewska 
popełniła samobójstwo, wciągając równocześnie 
do wody córeczkę.

Manipulacja z zapalnikiem pocisku 
powodem śmierci

(c) W ub. poniedziałek, w godzinach wieczor
nych, w mieszkaniu Edwarda Szernera, zam. przy 
ul. Kotowo 16 m. 1, uległ śmiertelnemu poranieniu 
syn właściciela mieszkania Alojzy, lat 8. Powo
dem poranienia był wybuch zapalnika pocisku, 
którym mały Szerner się bawił.

Ciężko okaleczonego odwieziono do Szpitala 
Miejskiego, gdzie zmarl drugiego dnia nad ranem

„Francja wyzwolona"
Na ekranie kina „Muza“ oglądamy międzyna

rodowy reportaż filmowy pt. „Francja wyzwo
lona", produkcji anglo - amerykańsko - radziecko- 
francuskiej, w reżyserii St. Jutkiewioza.

Na film ten czekaliśmy od dawna ciekawi 
autentycznych zdjęć z pamiętnych dni inwazji na 
półwysep Normandzki. Okazało się, że „filmo
wy sojusz" czterech mocarstw przyczyni! się do 
zmontowania dzielą techniki reportażowej o ma
ksimum sensacyjnego napięcia.

„Francja wyzwolona" daje dokładny przekrój 
.... -. - . - - , , . czteroletniego dramatu wojennego na ziemi fran-s,ę wszystkich w ogłoszonym referendum ludo- cugk}ej od * rze!amania ,inij Maginota, poprzez

. ,, ... 1 podpisanie układu w Comniesne, lata martyro-
Ob. Grajek podkreśl,! w swym przemówieniu ! f . bohater8kiej pflrtyzantki narodu francu- 

znaczeme dekretu o powołaniu do życia rezerwy , g^g. do chw.,. ^wagjj wvsadzenia okrętu 
Milicji Obywatelskiej, która będzie organem po-, w tuloni oswobodzenia Paryża i ostatecznego 
mocniczym w wykrywaniu elementów szkodh-j 2rzucenia wrogiego jarzma. W dynamicznym tym 
wych dla interesów państwa. Mówca zwrócił się | skr(kje mamysrzucOnvch szereg obrazów z histo- 
do obecnych z apelem o wstępowanie w szeregi I Jawnej bohaterskiej Francji od czasów rewo- 

.d.?,.Z.a^okument0V''aa‘a S’’eg° i tootf aż po Verdun, szereg idyllicznych obrazów, 
ukazujących charakter życia rolniczej Francji

rycznie, że klasa robotnicza potrafi odsunąć szko
dliwe elementy.

Obszerny referat o stosunkach polityczno- 
gospodarczych wygłosił dyr. biura personalnego 
ob. Sędziński, apelując do zebranych o zwiększe
nie wysiłków celem podwyższenia wydajności 
pracy oraz wskazywanie lub uświadamianie tych, 
którzy szkodzą interesom jedności klasy robot
niczej. Dyrektor omówił również konieczność 
stworzenia bloku wyborczego i wypowiedzenia

stanowiska wobec reakcji.
W imieniu zebranych podziękował mówcom 

dyr. inż. Stodolski.
Drugi wiec odbył się w godzinę później w hali 

osobowej Warsztatów Kolejowych przy ul. Ro
boczej. Przybyłych delegatów powitał prezes 
Sekcji Mechanicznej ob. Pucek. Wiceminister 
Olewiński, dyr. Sędziński i ob. Grajek wygłosili 
również przemówienia, omawiając stosunki po
lityczno-gospodarcze w Polsce, podkreślając w 
nich momenty wyżej wymienione.

Odczyt Rauta Koczalskiego
(c) Towarzystwo Współpracy Kulturalnej przy

pomina o dzisiejszym odczycie Raula Koczal- 
skiego, który odbędzie się o godz. 18-tcj w Białej 
Sali Urzędu Wojewódzkiego przy Placu Kolegia- 
ckim. Temat odczytu brzmi: „Wpływ Chopina 
na muzykę nowoczesną". Bilety w cenie 20— zl 
można jeszcze nabyć w księgarni Gebethnera 
i Wolffa, ul. Kantaka 6a.

O gospodarce orzedsiębiorstw 
w NIP-ie

(c) Duże zainteresowanie wzbudził w kołach 
znawców ekonomiki i życia gospodarczego zorga
nizowany przez Narodowy Instytut Postępu od
czyt dra M. Szalagana pt. „Upaństwowienie czy 
inicjatywa prywatna", po którym wywiązała się 
ożywioną dyskusja. Jako nawiązanie do tego 
odczytu odbędzie się w czwartek, dnia 18 bm. 
o godz. 18-tej w auli Akademii Handlowej od
czyt dyskusyjny pt. „Gospodarka przedsię
biorstw w Polsce współczesnej". Prelegentem 
jest prof. dr Józef Rzóska.

Wstęp na salę 20 zł, dla młodzieży 5 zł.

KOMUNIKAT Y
Prezydent m. Pomania poda-jc cło wiado-roo tei. te rejestr o- 

cja rowerów peredłu xw*a zostaje do dfflia 20 bm. Do tego 
d.iia, są waińue dotycborawwe zia^wnotŁczenra,

Kierownictwo Uniwersytetu Powszechnego podaj® do wia- 
domościi sitichfiłCZłGan ® zaamteireoofwałnyin, te w środę, ot.-,a. 
17 bm.. o godz. 18.30 w auM sskoły pray al. Berwntekeego 
(IU ptej odbędzie się vn.kład o^óhny pt.: „Kofrt pTuewłości". 
Preietfemitera, jest dr Boilaik.

Ocieka Rodzicielka przy 29-tej Szkole Powsz. tsrzątW w 
drugie święto W:źtt:'?rocv od £°dx' 14—22-g:-ej w św-e4p‘cv 
Zakładów S5ły, SuóaO* i Wod^ przy ci. Grobta 15 w^eoKwek: 
taoecjjny, z którego czyś ty dochód parzeaiaacaa we na, krwł- 
tywiowajiSe akcji doiiywicwiin dwatwy szkołn^j. Bidet dobrz© 
zaopatrzony. Goócóe m®ta widz^iami.

Polski Czerwony Krzyż składa podzdękowurrie wojewodzie 
por/n, dr. F. Wódy-Wiorskśsma i jefjo nKrtionoe, pcezydontowt 
®gr. S’X>oe i jiego małżonce rektorowi U. P. pro<. dr. Dą- 
brówsiktemu, Polukiennu R<adiu, nni^soowej pra«t<e, ogrodom 
niw pkim, śbudantocn i studen.tikom oraz fk-rcomi Defkrwra, 
Gebethner i Wotóf, Saie?a« i Mickrch oraz tyra wszystkim 
którzy w jakćkdhwń-ek sposób prir/czyrrib się do zorgęoBBJOWO- 
nia komc-eirbu St. Szpimiskteg-o, który odbył ©hę w dr.ća 6 bm., 
na rzoc-z P. C. K.

Tow. Wł. Domów i Nieruchomości zawiadamia swych człon
ków, że pieczęo c domowe do orowadzemśa roeldimkóik możn-a 
zamawiać i- n-aibywać po Uansaej cemie w biurze Towarzystwa, 
nł. Ratejczeka 7.

Program audycyj radiowych na dzień 16 bm. 
5,57 „Kiedy raonc wsteja aorrae”; 6.00 KaJendara ltfi-to-' 

ryczuiy; 6.05 Muizykia lekka; 6.16 Poranna rozmowa z« słucha- 
cr-aimi; 6.30 Muzyka lekka; 6.45 Dzre-wnik porańmy; 7.05 Pro
gram na dzień bieżący; 7.10 Gv.nna<styka poramma na wszyst- 
kóe rofzjfiośnóe poiskte — pro wadzi mgr Kairo4 Przy
fo<rte$Maai-c Franciszek wasdkiowiske; 7.20 Muzyka lekka »a 
wrzysbkie rozgłośnie pol-kńe; 7.45 Powtórzenie najwiE-fcnicj- 
szych wiadomości dziennaka poranaie^o; 7.50 Muzyka lekka-: 
8.30 Radły praktyeroe dla słuchaczek w opracowaaMU Renaty 
Dobrowolskiej; 8 40 Muzyka; 8.56 Wiadomości bieżące; 9.00 
„Cyrulik sewilska”, opera Roseinniego z komentarzem; 10.00 
Przerwa'; l’1.50 Przegląd prasy wicLkopołsktej; 11.57 Sygnał 
azaisu « hejnał z Knakowa; 12.05 „Na Ziemiach Odzyskanych”; 
12.20 Muzyka; 1(2.40 Z życia Nanodów Słowiańskich; 12.50 
Mnryka obiadowa na wszystkie rozgłośnie fWidrie, Wyko
nawcy: Orkiestra Salonowa Roz-glośni Poznwńskici pod dy-. 
Móeczysł, Giżetakifcgo, Helena. Stroińska-Doruchowa (śpiew), 
Hieronim Szpenka. (akom-pa®lament): 13.50 Audycja literacka; 
14.00 Driemr.ik potach.iowv; 14.30 fetarmacje ogóln-ołpotskie; 
14.40 Kronika Poznania .i WłeStoęwlski; 14.46 Walce a sere
nady; 15 30 Z życia unUcjanta; 15.40 Film polski mówi... 
15.45 Wiii-loaności bieżące; 15.50 Pogadocka aktualna,; 16.00 
StecboT.Tisko dla dzieci: 16.2-5 M-uzyka; 16.40 Odczyt; 16.55 
Reportaż; 17.05 Rezerwa dla Wydz. Proo. Poi. i Int.; 17/0 
Muzyka; 1!7.55 Audycja, wojskowo; 18.10 Ludowa audycja. 
słcwnio-aMiizyczaa'; 16.30 „Nduko przy głośniku”; 1900 Mu- 
zyke; 19.30 Dz-'c-n<nik wieczorny; 20 00 Muryka*; 20.45 Słu- 

16 bm., suia 29 — Lodwaki M-oeHer; • chowiskm; 21.00 Nad-pro-gram; 21.15 Koncert życzeń; 21.45

W teatrach poznańskich:
Teatr Wielki: diii, godz. t8-te — ..SlrM»y dwór"; jutro, 

lS-h* — , .Cyganeria”.
Teatr Polski: daaś — teate Btecjpywny U pwroau geaieoataef 

próby „Grubych ryb”); yaśro, godz. 17.36 — „Grube ryby”

Teatr Mowy: dziś j fotoo, jfosiz. ł&-te — „Judasz z Karwi W.
Miejski Teatr dla Młodzieży: dciś i jutro, gotfe. —

„Mtadei”.
Miejaki Teatr Marionetek: dai* i jłtiro, godz. 15-te — „Jaś

i Małgosia”.
Teatr Okr. Domu Żołnierza: <Łplś i jotro, lS-tg —

,,D<ykfróir x rowu".
Kukułku”: kawiaram , Ag”. pT. W<o4roo««a 4 — dsanś, $o<d>z. 

16-ta — „Wioseawke (oóejporządfa”.

W kinach poznańskich:
„Apollo**: godz. 15, 17 i W-ta — .Gnwnicr bez wny". 

„Bałtyk”: godz. 15, 17 i 19-ta — „Zbo-cKoc”. „Muza": godz. 
15 17 i 19-ta — „Francja, wyzwolona”. ,-Rialto”: 15,
17 i l<9-ta — „Trwey kadeci”. „Warta”: godz. 1'5, 17 i 19-ta — 
„Miodoiry nrie-y-rąt”.

Teatr Wielki w bieżącym tygodniu
Pooiedzdołsk, 15 bm., godz. l£-t» — „Stragany dwór”; wto

rek, 16 bm... godz. 18-ta — „Cygaaerao” ‘csnie zam.
fociięte); środa, 17 bm., godz. 18-Ła — „Rafiolettso"; czwartek,
18 bm. — teote ni-e-czz.ay; póąitsk, 19 bm. — teatr nćecryraiy; 
aobo-ta, 20 bm. — teatr nć-bezruny; ntedrai-eLa*, 21 han., godz. 
14.30 — teatr nieczynny; godz., 18-ba — „V/óec?ór baletowy”; 
po-nóedziaiiek, 22 bm., godz. 1.4.30 — „Wieczór baletowy"; 
godz. 16-ta — „Stragany dwór”.

Teatr Pol$ki w bieżącym tygodniu
Pomńedsęał-ek. 15 bm. — z powodu próby ^eneg-atoe-i ,.Gu-«- 

bych ryb” teatr neeczynuy; wtorek, 16 bm., godz. 17.30 — 
„Grube ryby** (p-reow-era); irode. 17 bm.. godz. IG te — ,,Gru
be ryfcy”; czwartek, piątek i sobota — teatr rweczyomy; nie. 
di^ol-a. 21 bm., godz. 15-ta « 18-Ła — „Grube ryby”; pooia- 
dz-'ałek, 2G bm., godz, Ł5-ta — „Powrót"; godz. 18-ba — 
„Gaiube ryby".

dniu 16 kwietnia 
— godz. 1<8-Ła., w salce parafiaioei

Zebrania
Tow. śpiewu „Halka”

pray koścoete jeźy«k:m.

Kalendarzyk rozpraw rehabilitacyjnych 
Pirred Sądem Grody kam w Poaubancu odbędą siy rozprawy

rehabilitacyjn _ _____
sala 22 — Heleny Janiach. CzesJawy Peteais, W dnte 16 bm„ 
»ała 29 — Wojciecha i Hrle-uy Srarbcrtów, Ireny Kuba. Łcay 
i Alojzego Bc-strych. Aniela Sobczak; sa4e 22 — Kazizwierzia 
Dąęczkoiw-skiegn, Marły Czyżewskiej, K/azzjni«naa Kwiatkow
skiego. W djwu 17 bm, seła 29 — Barbary Piłezek, Paw?a. 
Dudv, Wiktorii Kord H-ewsktej; solu. 22 — Brooiela-wa G6©sa, 
Karola i Konstancji Licbig.

Odpowścsdcmy czytelnikom
„Kukułczątko". — Na pytanie pierwsze mo

żemy tylko tak odpowiedzieć: pogorzelcy zaj
mujący mieszkania są „tabu". Zrozumiale. Zre
habilitowani mogą sprawę przedłożyć urzędo
wi mieszkaniowemu. Nie wątpimy w to, że 
znajdzie się droga wyjścia z tej sytuacji.

Sprawa druga. Postaramy się. Jeżeli nato
miast możemy w sprawie takiej coś doradzić, 
to chyba to jedno: nie ustawać w ciągłym przy
pominaniu. To najlepszy sposób. Za miły list 
dziękujemy.

P. Szczepaniak Mieczysław z Poznania. — Fe
lieton Pana zdradza pewne możliwości... w tej 
branży. Proszę nie zapominać, że proza to trud
na rzecz. Musi Pan nad sobą jeszcze popra
cować. Zwłaszcza nad stylem.

P. Feliks Stachowiak z Poznania. — Smutny 
list Pana i smutny Pana los. Czy nie odwie
dziłby nas Pan w redakcji? Możemy poroz
mawiać, chyba znajdzie się na te Pana troski 
jakaś rada. Czekamy.

Uczennica gimnazjum. — Ten list zachowu- 
Jemy sobie, gdyż chcemy go łącznie z innymi 
podobnymi przedłożyć właściwemu urzędowi.

oraz piękno architektoniczne jej miast. Niepo- 
zbawiony pewnego rodzaju szlachetnego patosu 
motyw’ z Marsy banki na tle alegorycznej rzeźby 
Francji na luku Napoleona w Paryżu — ukazy’- 
wany kilkakrotnie przez reżysera — nadaje fil
mowi specyficzny monumentalny charakter. 
Równoczesne ukazywanie innych teatrów wojny
— jak np. w pustyniach Afryki i w dalekim Sta
lingradzie, wmontowanie dokumentarnych zdjęć 
z aneksji Austrii, Czech, Polski i in. państw z la
pidarnym komentarzem speackcra polskiego, 
fragmenty spotkań II Duce i Fuehrera, realistycz
ne okrucieństwa najeźdźcy i okropności wojny
— składają się na fascynującą treść tej wojennej 
epopei.

Realizatorowi filmu nie starczyło jednak tego 
rozmachu do końca, tak że tempo i kompozycja 
filmu od chwili zdobycia Paryża wyraźnie słab
ną, rozpraszając się na szereg dość konwencjo
nalnych szczegółów. Zwiedzeni również jeste
śmy migawkowością scen z samego momentu in
wazji, po których obiecywaliśmy sobie znacznie 
więcej.

Niemniej każdy powinien zobaczyć „Francję 
wyzwoloną", z którą łączy nas tyle wspólnie 
przeżytych momentów. . .

W nadprogramie najnowszy numer Polskiej 
Kroniki Filmowej oraz zabawna komedia ame
rykańska średniometrażowa z Buster Keatonem, 
popularnym komikiem o „drewnianej twarzy na 
czele. T. S-ki

Recytacja ppac-y — fragm-ent książki Seweryn- Szmsgl-ewsk*.ej 
pt. „Dymy nad Birkenau”; 22.00 Koncert; 20.30 „MetezuryTK-”, 
■pogadankę naukową wygłosi mgr Wanda Wyrwichs/, 22.40 
Wiadomości z Ziem Zachodnich; 22.45 Skrzynka po-sa.ukiwarJa 
rodizin; 23.00 Ostatnie wiadomości dućenaiśka -ad>«rweg<x 23.25 
Program n*a dzień następny; 23.35 Muzyka; 24.00 Zakoócteni© 

j programu.

Niestety odłożyć musimy sprawę aż poza świę
ta. Napiszemy potem obszernie o widokach 
na przyszłość dla tych, którzy jak Twoi Ro
dzice, droga uczennico — znajdują się w tak 
trudnym położeniu.

Obserwator ,— Jesteśmy Panu wdzięczni za 
podane informacje. Cenny list Pana posłuży 
nain w pracy, którą zapoczątkujemy, przy czym 
zaczniemy od Wągrowca, (t. h. n.)

P. F. D. Czarnków — Na pytanie pierwsze mo
żemy Panu tak odpowiedzieć: Ma Pan prawo pro
wadzić przedsiębiorstwo na własny rachunek.

Na drugie: Tego rodzaju podania należy skła
dać w Województwie. Szanse są jednak mini
malne. Proszę podanie rzeczowo ująć i uzasadnić,

P. Wolnowski, Puszczykówko — Proszę zapy
tać w pierwszej lepszej księgarni: czy to u Wi- 
laka, Gebethnera i Wolffa, Ulatowskiego, w „Czy
telniku" i wszystkich innych.

P. K. J. — W sprawie paczek UNRRY, które 
rzekomo mamy otrzymać, zasięgniemy dokład
nych informacyj. Po wyjaśnieniu tej kwestii 
odpowiemy notatką wszystkim naszym czytelni
kom, którzy o sprawę tę zapytują. (l-h.n.|
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MODRZĘ
(kt) Od kierownika szkoły w Modrzu otrzy

maliśmy sprawozdania, pisane przez dziatwę 
szkolną, z których jedno napisane przez aczen- 
nioę VI klasy szkoły powszechnej zamieszczamy 
poniżej.

Obchód dwusetnej rocznicy T. Kościuszki
Dnia 24 lutego br. staraniem nauczycielstwa 

i dziatwy szkolnej odbyła się uroczystość ku czci 
T. Kościuszki. Uroczystość otwarł kier, szkoły, 
ob. Eugeniusz Święch, witając zebraną publiczność 
i miejscowe duchowieństwo. Program uroczysto
ści byl bardzo urozmaicony, gdyż dzieci z poszcze
gólnych klas przygotowały obrazki sceniczne, 
inscenizacje i tańce ludowe. Także dzieci z 
Przedszkola brały czynny udział. Zebrana pu
bliczność nie szczędziła oklasków. Występował 
również miejsc, chór świecki, który pod kierow
nictwem ob. Eugeniusza Swięcha odśpiewał kilka 
pieśni. Trud dzieci i nauczycielstwa w urządze- 
nu imprezy wynagrodziły dobrowolne datki na 
pomoce naukowe.

WOJCIN
(nad) Z okazji biesiady weselnej u ob. .(•błoń

skiego, zebrano zł 1200—, którą to kwotę wrę
czono miejscowemu kierownikowi szkoły, prze
znaczając ją na pomoce szkolne.

2 życia Wielkopolski i Ziew, Odzyskanych
Piła- jeden z głównych punktów węzłowych repatriacji

(Ko) Miasto Pila, gród Staszica — jest obecnie 
jednym z większych ośrodków polskich ruchów 
ludnościowych ze wschodu na zachodzie ziemie 
odzyskane.

Obszerny dworzec, który zachował się w ca
łości po ostatniej wojnie jest punktem węzło
wym. Transporty Polaków z dalekiej Rosji, ja- 
dących jako osiedleńcy w kierunku zachodnim, są 
coraz częstsze.

Repatriantami opiekuje się miejscowy PUR, 
który — według oświadczenia Instytutu Ziem Za
chodnich oraz wypowiedzeń repatriantów — jest 
jednym z najwzorowszych punktów etapowych. 
Repatriant otrzymuje tu szczegółowe informacje, 
odpowiednie wyżywienie i opiekę lekarską. Po
koje czyste, zaopatrzone w umywalnie i wzorowo 
urządzone, dają podróżującym godziwy i pełny 
wypoczynek, oraz uczucie opieki rodzinnej.

Dziennie przychodzą tu 2—3 transporty z ZSRR 
— w kierunku Starogardu i Szczecina. Na okres 
najbliższy awizowanych jest 40 transportów wię
kszych. Kierownik PUR-u ob. Batory otrzyma! sze
reg pochwał. Miasto zmiszczone poważnie, ma jed
nak podstawy przyr.yslowe z niedawnej przezzło-

ści. Napływowa kilkunastotysięczna ludność tru
dni się obecnie kupiectwem, rzemiosłem wzgl. 
pracuje w instytucjach państwowych. Okolica 
tutejsza o miłym zapleczu wsi nie jest jednak 
samowystarczalną i dla podniesienie stopy życio
wej i gospodarczej potrzeba tu koniecznie więk
szych inwestycyj w kierunku uruchomienia prze
mysłu. W przemyśle leży przyszłość Piły. Naj
bliższą i natychmiastową oraz możliwą pomocą 
to podniesienie produkcji rolniczej i ułatwienie 
kupcom rozwijanie swych placówek — ze strony 
administracji miejscowej. Przede wszystkim zaś 
przy zachowaniu wszelkich norm prawnych — re
gulowanie stanu osiedlenia z bezpieczeństwem, co 
razem przyczyni się do zlikwidowania ogołacania 
domostw i pospolitego szabru, oraz samowolnego 
opuszczania gospodarstw a tym samym do unor
mowania zagospodarowania ziem zachodnich. 
Państwo niezależnie od zadań innych winno w 
równym stopniu skupiać uwagę na te miasta, 
które stanowią punkty węzłowe obecnych ruchów 
ludnościowych — i które zaspokajać muszą rów
nież szereg potrzeb społecznych, występujących 
z specjalnym nasileniem na danym terenie.

SKWIERZYNA
(tr) Rzemiosło zorganizowane. Z inicjatywy 

ob. ob. Siedleckiego oraz Krągowskiego z upo
ważnienia Izby Rzemieślniczej odbyło się w lo
kalu Zrzeszenia Kupieckiego w Skwierzynie ze
branie organizacyjne Powiatowego Cechu Ogól- 
nobranżowego. W skład zarządu weszli: ob. ob. 
starszy cechmistrz Siedlecki Jan — przewodni
czący, Włodarczyk Henryk — zastępca, Kręgow- 
ski Kazimierz — sekretarz, Andrzejewski Marian 
— zastępca, Kołodziej Władysław — skarbnik, 
Waligórski Teofil — zastępca oraz 3 ławników. 
Do komisji rewizyjnej weszli: ob. ob. Podsiadło 
Leon — przewodniczący, Król Jan — zastępca, 
ławnicy: Kasperski Stefan, Rybarczyk Tomasz, 
Wasiewicz Walenty i Frajer Zygmunt. Równo
cześnie utworzono sąd polubowny. Podczas ze
brania toczyła się ożywiona dyskusja na temat 
poszczególnych branż.

SZAMOTUŁY
(dw) Ustanowienie targów bydła. Na ostatnim 

posiedzeniu Miejska Rada Narodowa w Szamo
tułach, na wniosek kierownika Spółdzielni Skupu 
Bydła w Szamotułach, ob. Michalskiego, uchwaliła 
jednogłośnie ustanowienie targów na tut. targo
wisku miejskim w dni piątkowe każdego ty
godnia.

Zwłoki zmarłego 1 stycznia 1944 roku na wygnaniu w Ostrow
cu Kieleckim, śp.

Stefana Huberta
złożone zostaną we wtorek, dnia 16 kwietnia 1946 r., o godzi
nie 11-tej do grobowca na cmentarzu parafialnym na Jeżycach. 
Msza św. za spokój duszy drogiego zmarłego odbędzie się w 
sobotę, dnia 27 kwietnia br., o godzinie 8-mej w kościele Najśw. 
Serca Jezusowego na Jeżycach.

Msza św. za spokój duszy brata jego, śp.

Mariana Huberta
zamordowanego w- Zabikowie w 1943 r. odbędzie się w czwar
tek, dnia 25 kwietnia o godzinie 7.30 w tym samym kościele.

Strapiona
tonaxcórką g

Poznań, Ostroroga 17, m. 3. j

Dnia 13 kwietnia 1946 roku zmarl po krótkich lecz ciężkich 
cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., mój najdroższy, 
nigdy niezapomniany mąż, ojczulek, syn, brat, zięć, szwagier 
i wujek, śp.

Czesław BrarSczak
przeżywszy lat 28.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 16 kwietnia br. o go
dzinie 11.15 z kaplicy cmentarza w Dębcu.

Niepocieszeni w smutku 
żona z córeczką, rodzice, bracia, 
teściowie, szwagier i szwagierki. g

Poznań, Żupańskiego 13, m. 1. “

Zarządowi i współpracowrakom Izby Rzemieślnicze!], 
Cechom Rzemieślniczym, Związkowi pracowników ad
wokackich i notarialnych oraiz wszystkim, którzy od
dali ostatnią przysługę mojemu. nśeódżai owainemu mę
żowi, śp.

za licznie wieńce a lewi*.ty, za wyrazy współczucia 
składa serdeczne

„Bóg zapłać**
strapiona łona.

Pozmetó, td, Skryba 15. 1221'1

L. KAPELA
Fabryka Stempli i Grawernia mech.

Poznań* nl. 23 lutego nr 23 — Telefon 44-26 
(dawniej Pocztowa, naprzeciw Rzeczypospolitej) 

Wykonuje:
pieczęcie kauczukowe, meblowe 
tablice firmowe i mieszkaniowe 
sztance oraz wszelkie prace 
grawerskie 12260

Technik
budowlany
potrzebny. — Warunki: 
VIII st. służb, z 509/. do
datkiem zachodnim, — 
zwrot kosztów wyjaz
dów służbowych i die
ty po 200 zał dziennie. 
Zgło^szemia pod adresem: 
Olawia, Woj. Dolno -ślą
skie, Starostwo Powia. 
bowe, Ref, Odbudowy.

4-155

Ubrania, płkaszoze i kostiumy
wykonuje prórwsrorzędnoe fir
ma Stanisław Pttybylaki, 
Marsz. Focha 86. 10707

Haftoplls wykonuje plasowa
nie, hafty, mereżkę. okrętkę, 
obciąganie guzmków i dziurek. 
Poznańska 26/30. 10817

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych podaje do pu
blicznej wiadomości, że dnia 26 i 26 kwietnia br. o godz, 9-tej 
w magazynie ok-spedycji towarowej w Pcroaitnu, przy nl. 
Towarowej, odbędzie publiczna licytacja znalezionych 
i nieodebranych przedmiotów.

Warunki licytacji ogłosi się na miejscu. 4-221

Maszyny do pisania, liczeuna,
specjaJnoś ć , .Rurrough s “. na
prawia, przerabia na układ 
poiski fabrycznymi czcionka 
mi .Precyzja", Wyspiańskie
go 19. 1<1455

dniu 12 kwietnia zfwną-ł w Bogu, po krótkich 
żkich cierpieniach, zaopatrzony ca drogę wiecz. 
i Sakramentami św., mój najukochańszy mąż, brat,

•ew&gier, wuj i kuzyr, ip.

Bernard Bigdewski
kupiec

prreżywsry lat 57.
Pogrzeb odbędzie się we wtorek dnia 16. 4. 1946 r., 

o godz. 3-ctej z kaplicy szpitala św. Józefa w Lesznie.
W smutku pogrążona 

żona i rodzina
Poznań, Le&aoo, Rawicz, Bydgoszcz.

PL Kupcy!
otworzyliśmy

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci mojego uko
chanego męża, naszego drogiego ojoa, śp.

Stanisława Nochowicza
kapo*.

zmmrłego w dniu 17 kwietnia 1945 r. w Po-zmaniu na 
skutek działań wojennych, odprawiona Metanie za 
spo-kój duszy Jego

msza św.
w środę, 17 Vm. o godz. 7.30 w kościele św, Marcina 
przy ul. Fredry, o c©ym zawiadamia

żona z dziećmi.
Poznań, aft. Żródłam* 4, m. 1. 14986

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci naszego oaij- 
lepszego, nieodżałowanego ojcp., &p.

Kazimierza Pbcmskiego
z Ruchocia

odprawiona zostanie

msza św.
w ho&iele św. pray «1. Fredry w środę,
17 kwietnia o godz. 8.30,

O czym zawiadamiają
1(1805 dzieci.

orcuzumienflu ; Mćinisterstwem
Przemysłu astakło, ie wszystk
stwowaonym lob znajdującym się pou
które przed zniesieniem okupacji posiadały własne wagony 
zwykłe i specjalne, może być przyznany na te wagony tytuł 
wła-snośc®, o ałe przedstawią na bo wystaincrające dowody. 
W przeciwnym razie wagony te, jako bezpańskie, przejdą na 
własność P. IC P.

Ministerstwo Komunikacji oae jest z a,interesowane w posia
daniu i w wykorzywtywounŁtt tzych wagonów na własny rachunek, 
będzie współdziałało w odszukaniu tych wagonów ma terenie 
własnym, oraz w rewindykacji ich z terenów obcych, uwzglę
dniając przy tym wielkie przedstawiane Dyrekcja Okręgowej 
w Potzmanłu., rzeczowe i wiauogodue dowody własności.

4-197

Wywołanie
Pdagla Szafrańska, zacweszkuU w Wartosławin powiat 

SAamotniiy wniosła o uznanie męża swego Józefa Szafrań
skiego, ur. dnia 6. 3. 1(913 w Wartosławiu., syna Wawrzyfua 
i Marianny z domu Kaczmarek, który w trakcie przemarszu 
Wojsk Poiskich »a trasie Kutno—Łowicz woj, warszawskie 
zakończ'.'ć miał swe życie i pochowany został około móejsoo. 
wośca Złota, za zmarłego. Wzywa saę wszystkich, którzy by 
ooś o śmierci wymienionego wiedzi-eK, jako też zaginionego 
do zjawienia się w tut. Sądzie do dnia 9 msja 1946 -
godz. 12.

Wronki, dama 24 stycznia 1946
Sąd Grodzki

(—) Józef Matysiak

Ogłoszenie

iiinlm’! Plisitij OinM
Wytwórnia Konfekcji Damskiej

Fr, Jacek i Syn
Poznań, ul. Gołębia 5 i Szkolna 3 I p__ tal. 29-74

Posportu
Kai-tomy pod powiększe
nia dla składów arty
kułów fotogra ficmtych 

hurtowo do nabycia
w firmie

Z. M. JURDZIftSKI, 
Częstochowa, 

ul. Witaoma nr 14 
Telefon nr 12-17.

4-192

samodzielnego 
lub pomocnika

poszukuje 12290 
Ogrodnictwo Handlowe 
Gniezno, Witkowska 7

Maszyny do pisania na układ 
polski (wszystkie wielkości 
pisma) przerabiamy. Do więk. 
szej iiości matrzyn wysyłamy 
mechamńków na crowi&cję — 
W. Chnzacowski, Poznań, 
Plac Wolności 2 teł. 28-65.

10819

Jadalnie, sypś&lnfe. kuchnie 
aajtanaej Magaizyn mebla Ma
ria® Żytkowiak, Rynek Śró- 
decki. 11660

Torebki damskie polecam, wy
konuję, n wrrawi/eim wózki draśe- 
cńęce, pokrywam budki. —

Hurtownia Cukrów 
Czekolady-Herbaty 
Kawy

Poznań Sw. Marcin 66/67
11623

dyrektora szpitala 
miejskiego zakaźnego

Wniosek należy składać dio Zarządu Miejskiego w 
ciąga 21 dni od dn<i< ogłwezenia konkursu dołączając:

a) życioiv«,
b) dowód obywatelstwa polskiego,
c) odpia dyplomu lekarskiego,
d) dowód odbytej oo najmniej 2-letniej praktykń 

sapitalncj.
Wynagrodzenie według VI grupy płac pracowników 

partetwowych wroz z dodatkami. 4-1*57

ZARZĄD MIEJSKI W OBORNIKACH
przyjmie zaraz

trzech sekretarzy
na stanowiska referentów, obeznanych w pracach 
samorządu miejskiego wzgl. w administracji pań
stwowej. Wynagrodzenie według grupy X—IX 
pragm. prac, państw., plus 15% dodatku komu
nalnego oraz zasiłku na stołówkę, zależnie od 
kwalifikacji.

Reflektuje się na siły wykwalifikowane. 
Zgłoszenia z dołączeniem życiorysu należy

przesiać do Zarządu Miejskiego. 4-196

*« POZNAŃSKA PRALNIA CHEMICZNA 
I FARBIARN1A W STAROŁĘCE

= TELEFON 24-83

zakupi 2 samochody ciężarowe
1—3 tonowe, pożądana 1 reklamówka 12286

Dyrekcja Okręgowa Kolei PaA*fcwx>wych w Pozcoodu, oro-
chomił-a z dniem 29 roaroa br. nowy pociąg pasażerski 
nr 749 750 z Pozwania do Czempinia i z powrotem .który bę
dzie kursował tyłfao w dni robocze, według następującego 
rozkłada jardy:

13.15 ®. PoroaA p. 16.17
1*4.11 p. Czempiń o. 15.20

Pociąg zabrtzymuje sóę na stacjach pośrednich 
Również z dniean 1 kwietnia br. kursuje trzy razy w ty

godniu, pociąg pasażerski nr 1318/1317 do Brześcia, przez 
Kutno, Warszawę i z powrotem według aartępującego roa- 
kładn jazdy:

9.16
20.30
21.10
6.30

5.57
19.35
19.00
10.29

Przetarg nieograniczony Nr 1
Zarząd Miejski w Poznaniu ogłasza pmzeteurg nieograniczony 

ca wykonacie odbudowy zniszczonego działaniami wojennymi 
miejskiego magazynu nr 7 na terenie Portu Rzecznego i Prze, 
łado-wni Miejskiej przy tek Garbary 78.

Oferty muszą wpłynąć do dnia 23. 4. 46 goda. 10 do Zarządu 
Miejskiego — Port Rzeczny i PnzeładownA* uJ. Garb ary 78 
w podwójnej zalakowanej kopercie z napffsem na wykonanie 
robót wyżej określonych. Konwsyjne otwarcie ofert nastąpi 
o godz. 11-tej.

wadium ustała się na l*/a od oferowanej sumy, które złożyć 
należy w gotówce lub gwarancji bankowej w Głównej Kasie 
Miejskiej przy nl. Matejki 48/49 dowód złożenia zaś dołączyć 
do oferty.

Bliższych rnifotrmacyj oraz wzory ofert otrzymać możno 
w biurze Portu Rzecznego i Przcładowni Miejskiej — Gar- 
bary 78.

Zarząd Miejski zastrzega sobie prawo swobodnej oceny 
i wybór ofert, podział roboty pomiędzy kilku oferentów ąww.
nieprzyjęcria żadnej oferty.

Zarząd Miejski w Poznaniu

o przetargu ofertowym remanentów poniemieckich
Państwowa Centrala Handlowa Oddział w Poznaniu, przy 

ud. św. Marcin 65 ogłasza, żc w dniu 26. 4. 1946 r. o godz. 10 
rano w lokału P. C. H. przy ul. św. Maran 65 odbędzie się 
spreedaź ofertowa nastęimjących remanentów po-nicmieckich: 
1 Remanent nr CCCIX — Fa J. Pnzybylska, Mogilno, pl.

Wolności 21
— narzędzia rolnicze, artykuły żelazne fb. la K. Meister)

2. Remanent nr XLVIII — Fa St Nowacki, Chodzież, Rynek 2
— artykuły żelazne — (b. la Oskar Haber)

3. Remanent nr XLIX — F* A. Czajkowski, Chodzież, ui.
Raczkowskiego
— artykuły żelrzne — (b, fa Schmidt)

4. Remanent nr CCLXI — F«. R. Strzyżewski, Szamotuły,
Rynek 46
— artykuły żelazne — fb. fa N, A. Reifer)
Remanent nr CCCLY — Maigaayn Delegatury T. Z. P. 
w Zj-donejgóroe
— jedwab azt. —
Remanent nr CCCXXIII — W. Danief. Skokd. Rynek 5
— artykuły żelazne — (dawn. AuffąmggeseJIschaft)

Spis towarów powyższych remanentów znajduje się w biurze 
C. H. Oddnuaił w Poznaniu i może być przeglądany przez 

osoby zaintcresowa-nc. Towary można oglądać u powierników 
odnoiśnych firm, po uzyskaniu pisemnego upoważnienia P. C. H.

Zainteresowana mogą składać do dnia 26 kwietnia 1946 r. 
do godz. 10 rano pisemne oferty w kopertach zapieczętowa
nych na nabycie poszczególnych remanentów.

Na kopertach bez podania nazwy firmy oferującej należy 
podać numer remanentu na który jest składana oferta,

Do sumy uzyskanej z-e sptmedaży dolicza się 2*/» tytułem 
pokrycia kosztów likwidacji nem-anentów.

Otwarcie ofert nastąpi publicznie w dniu 26 kwietnia 1946 r. 
goda. 10 rano w lokalu P. C. H. Oddział w Poznaniu przy 

ul, św. Marcin 65, przy czym P C. H. Oddział w Poznaniu 
zastrzega sobie prawo sprzedaży tych reman.entów z licytacji 
publicznej w razie mezadawalających wyników ofertowych.

W tym wypadku powiernikom odnośnych rcm-onentów nie 
przysługuje prawo podwyższania sum początkowo zaofero
wanych.

Państwowa Centrala Handlowa 
4-212 Oddział w Poznania

Z Poznania odchodzi w poniedziałki. środy i piątki, przy
jeżdża do Pozwania w środv, piątki i na»edzii.ełe. Pociąg ten 
zatrzymuje się na wszystkich stacjach od Poznania do 
Wrześni. 4-201

do IU wzgl. IV grupy niemieckiej listy

L b. knię i naowisko

1. Leon Szulc
2. Leon Skrzypczak
3. Marta Skrzypczak
4. Wiktoria nonowska
5. Irena Borowska
6. Antonina Andrzejczak
7. Walenty Paprocki
8. Olga Paprocka
9. Wiktor Paprocki

10. Józef Słabolepszy
11. Edward Luciuc
12. Mart* Lucitts
13. Antonina Tofiel
14. Elżbieta Toffel
15. Edward Schwarz
16. Charlotta Brzezińska
17. Marian Gust
lfl. Franciszek Driemel 
19. Antonina Driemeł 
20 Zofia Drńentel
21. Elżbietą Wingerowa
22. Feliks Sżukowski
23. Franciszek Riediger
24. Helena Mierzwi ak
25. Hugon Wildbrett

względem Narodu I
4 186

licznej wća< 
narodowej

24. 6. 1929 
3. 3. 1905

19. Ul, 1909 
22. 11. 1896
6. 5. 1924

19. 1. 1906 
2. 2. 1885
7. 6. 1890 

14. 6. 1930
20. 14. 1907
14. 8. 1901
8. 8. 1906

15. 1. 1902 
26. lii. 1871
9. 1. 1927 
6. 7. 1913

11. 4. 1918
12. 12. 1930 

1. 2. 1890
13. 3. 1908 
Ul. 6. 1874 
22. 10. 1903 
29. 6. 1913
14. 3. 1921
25. 3. 1870

złożyły wnioski i rehabilitację:

Śrem
Śrem
Śrem 

Kórnik 
Kórnik 
Kórnik 
Kórnik 
Kórnik 
Kórnik 
Kon inko 
Koninko 
Pierze bno 
Radze wice 
Pecno 
Książ 
Książ 
Książ 
Książ
Zakrzewie® 
Świaczyn 
Kiełczynek 
Gogol ewko

Śrem
Śrem
Śrem
Śrem
Śrem
Śrem
Kórnik
Kórnik
Kórnik
Kórnik
Kórnik
Kórnik
Koninko
Koninko
Pi erachno
Radnewioc
Pffcno
Ksiąt
Książ
Książ
Książ
Za krae wice 
świaczyn 
Kielcrynek 
Gogolcwko

szkodF.węj działalności wnioskodawców 
siego, by o tym doniosły natychmia«st Sadowi Grodzkiemu w Śremie.

Sąd Grodzki
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Różne

Państwowe
* Zakłady Przemysłowo-Rclne w Okscsmiu

poszukuję
rutynowanej siły do prowadzenia świetlicy 
Zakładów. Wymagane Jes? posiadanie odpowie
dnich kursów, oraz praktyka w tym zawodzie.
Oferty wraz z referencjami należy kierować do Państwowych 

Zakładów Przemystowo-Rolnych w Okocimiu.
4-202

S 4PELUSZE, CZAPKI
wojskowe, organizacyjne, szkolne, kole
jowe, harcerskie w wielkim wyborze

PRACOWNIA CZAPEK i KAPELUSZY 
DĄBROWSKIEGO 3 12195

2 morgi ogrodu owocowego 
w Poznaniu na willką z 3-4-
pekojowym mieszkaniem t o- 
grodem w Poznaniu, Oferty: 
, .Głos Wtelkop.” nr 12265.

P. z. E. d.
.SIEMENS"
w Poznaniu, ul. Kcrtejki 52

poszukują samodzielnej

sekretarki
z stenografią oraz doświadczonego

urzędnika
do działu aprowizacyjnego

Nowe nagrania płyt i ramoto
nowych są do nabycie. Kupuję 
stare płyto gramofonowe, mt- 
£ą być poUmane ..Odeon‘', 
Poznań. Prasa 12 888Ć

n^tnras^^ZEar^-.-^swRass rsEsawra
WIENIEC-ZDRÓJ

530 m n. p. m.
telńtom cnnA, na Ma- | !« DOW. LWÓWCł

wysyła Poroańska Fiłate f ’ -... — — —-----gf

choroby serca '! 
krwi

Arnu* 2. 11846

Filatelistom cenniki wysyła 
Witkowski. Poznań, św. Mar
ca 16. __________12152

Trwałą ooduiacje wykonuję
pod gwarancją. Zakład frynjer- 
ski, Snomaraewsktego l. 12120

wykonuję pod g’ _
ton Damski. Wierabięceoe 17, 
Wilda, 5 nrnut od dworca.

Wolne posady Szoka posady

Y z m

Maszynistka potrzebna. Zglo.
sxeuóa osobiste PAP, Mietayń- 
skrógo 8. 4-133

Oferty: ,,Par” 
pod „4.321"

Zamienię dwa ; 
aa takie .
k^Ł-'

pokoje kucnnją 
takie samo taom tortowe za 

dopłatą. Oferty: ,.Gloc Wsel-
12169.

Tapczan dwuosobowy. Wierz, 
bięoice 2, podwórce, warsztat.

11885

Reklama współdziała
w odbudowie k r a j u 1

oua frocin budynku pray po- ! 
ieoct rtourosenta piesku? Of.: 
„Gto-s WteJkop." nr 12204. |

KUPUJĘ
złotą IslWm brylanty, srebra i platerj

F-a Witold Stażewski
12427 Poznań, ulica Półwiejska 9b

Poszukujemy palacza do ko
tłowni ze znajomością prac 
ślusarsko - mechanicznych. — 
W. Parta, Zakłady Przemy - 
sfowe, Poznań, ul. Mostowa 
ar 14. 14-662

Kucharka poleca snę na wszel
kie uroczystości. Adres wrtaa-

„Głos W-lkp." nr 12231.

Dom piętrowy, morga zaema, 
wolnym mieszkaniem w Śro
dzie, cena 290000, sprzeda — 
MetełUoi, św. Marcin 13.

11677

Sprzedam idealną połowę 3-cb 
kamienic centrum. Certa 1.800 
ty>s. Oferty, , .Par”, R&t«icna. 
ka 7. pod „4.3W*. 1(2307

Sprzedam oJcaizyJnie młocaruóę 
z lokomobilą 45 PS lub o*f> 
bno, w dobrym stanie. Z. Men-

12274

Naoks

spaniem, dobre wa
runki, potrzebna. Bogajewoki, 
Dąbrowskiego 12. m. 7. wej
ście od Mackiewicza 21/25, w 
podwórze lewo. II pto., m. 7.

• 14735

Kursy stenografii i pisania na 
maszynie wpisy: Prywatne 
Kursy Handlowe Skrzypczak. 
J airosctkaewdczow ej, PI. Woi - 
mości 2. 11350

Kamienice nową, 3-pietrową, 
; .1 200 000, sprzeda Meteł- 

skń św, Marcin 13. 11678

Radioodbiorniki, anody, aku-
mulaftofy, baterie, żarówki 
najtaniej Radiomechanika, Po- 
zrad, św. Marcin 25, tel. 12-36.

■ 10166

Sorzedam łóżeczko daiecacce 
biaiłe. Oferty: „Głos Wielko
polska" nr 10261.

Buciki damskie 34 . 35 garni- 
Łor n* biurko. Dembińska, W 
Garbncy 8, IH pte. 10188

Kiosk w dobrym mie-jecu 
srrzeican. Adres wskażc „Gł.
Wietóro-polaki” nr 1016Ó.

Lodownik, pojcmnoóć 15 Itr., 
sprzedam. Al. Nowicki, cu- i - . -
ldennia, Pniewy.________4-194 Woski, stearynę,

Maszyny do pisanie, bczaoda. ' Regały kupimy. ,Tor", Wak. | Un.ewszn.aw £’
.wtóacze, artyknly biurom LeazezyńskoeiSo 11. 13M4 , kumeoly I»oą<oG<fy«. dy-

KooWowżoz Saz —---------------------------------  | plon, ,a«fy nr ISO- ...
plac ’W<rfńo4ci 13 (obok 3-20 i Knplę sypiatóy dobrym staoic. 
Maja). llbć, Of. „Glos Wlkp. nr 10336.

Kapnie złoję dc> aeprew. pr,- - fc - Rcoscdta 3 m. 6 
raka .temp rolowych. Lesąn. i ]5J9 122A,

j tłu;: chemikalia
Pieniądz

___ __  2139, zamełdowanie
ir 2439 na nazwisko Włady- 
ław Szczęsny, Poznań, Dą

browskiego 84 m. 14a. 12247

Poszukuje się rutynowanych 
b rakarzy aa od ładunek papie- 
rówika w rejonach: Wolsztyn, 
Inowrocław, Września, Ostrów 

Międzychód. Oferty „Głos 
Wielkopolski- ar 11927.

Wieczorowy Kurs Księgowo
ści rozpoczynani. Prywatne 
Kursy Handlowe Saólstóego, 
Wawrzyniaka 33. 4-85

Osobiste

dnieinża/wię, sprzedam. 
'.200 m* Wilda, 45( 
Góroa Wilda 59 m. 13.

ęgg«gggB5

12093

Poważne Zakłady w Pozna nilu 
poszukują majstra do wypala- 
uia kafli, garnków i innych 
wyrobów ceramicznych. Ofer
ty odpisami- świadectw „Głos 
wtelkopolska" nr 12066.

Dziewczyna do wszystkiego z 
gotowaniem potrzebna. Pół- 
wwjsfca 3, m. 5. 10149

Podaje do publicznej wiado
mości, żc z dniem 10. 3. 1946 
sa długi poczynione przez mo- 
i żonę Reginę Scwol z domu 
Rydzewska, obecnie zamiesz

kałą ,w Wielichowie, nie od. 
powiadam. Albin Sewoł, Ro
st arzewo. 11955

ty ,,Gł/Wlkp.""nr 12096

Ekspedient młodszy, zdobny 
bławataik. patrz ebeny w Po
znaniu. Oferty „Par", Poznań, 
Ratajczaka 7, pod 4.256. 10154

Ostrzeżenie! Osoby chcące mi
S'zkodizać pnzie>z rozsiewanie 
■arbscywych wiadomości jako- 
jym był Yolksdeutscbem, po.

"o odpowiedzialności 
Grzegorz Pacek, Po- 

“ 10177

bym
ciągnę
sąoow,f■,eij„ kjrneigorz ra- 

Piaskowa 2 m. :

Ogrodnik-szofer lub ogrodnik 
żonaty, obeznany wszechstron
nie w swym zazawodzie, przyj - 

Oferty „Głos 
r 12024.

Zarzuty---- ,—
31. III. 1946 t. przez Marię 
Baraniak ze Śremu, sprze- 
dafwcz^nnię w^sfcteróe mleczar
skim, odwołuję, Fr. Molenda;, 

4-180

Sprzedane
Uczciwa pomoc domowa przy
chodnia, 27 Grudnia 11, m. 9.

4k218 guzyn
49-56.

Ma
tole f.:

8563
Poszukuję wykwalifikowanej, 
zdrowej i młodej pielęgniarki 
do niemowlęcia, warunki bar
dzo dobre. Klinika położnicza, 
Polna, pokój 8. 13319

Hartownia nr 24 porcelany, ta.
jansu. szkła okiennego i wy
robów szklanych. Raczyńskich 
12. tel. 22-98. 8408

Cegielnia Śwterczewo Poznań. 
Gończy®, poszukuje mężczyzn 
do pracy. Zgłoszenia na miej
scu. 12193

Maszyny do pŁsanaac zakłada
my polskie czciionkd (każdą 
wielkość pisma). Na czas prze
róbki dajiemy maszynę zastęp
czą. W. Chrzanowska, Po®nań, 
Plac Wolności 2. 10821

Księgowego

,,Rolnik“w Mogilnie

Radioaparaty, toimpy, anody, 
maszyny do pisania (przera
biamy) lił-ozenaa, kamyczki ku
puje ..Raddoma”, Wrocław
ska 13.

Meble nowe, używane. K. Ba- 
koś, W. Garbary W, 4-81

ołerownik, połemowruiczka 
joże się zgłoisóć. Skarbowa

Książeczki do 1-ej Kom. św., 
karty świąteczne poleca Hur
townia, papieru, towarów krót
kich i galanterii B. Grynaecka, 
Poznań, Wrocławska 38. tele
fon 36-36. 10991

posadę. Oferty do „Głosu 
W-ielkoiF-o-ltstóeigo nr 10246

Karmelarz lub pomocnik przy
uczony, wykwalifikowany, na 
karmel a pontadki potrzebny. 
Ul. Lodowa 4. • 12240

Dziewczyna do wszelkich prac 
domowo - podwórzowych po
trzebna zaraz na wieś. Warun
ki wg umowv. Piekarnia, Ple- 
wiska, koło Poznania. 12221

Dziewczyna do wszystkiego z 
gotorwamiem, oajchętmej przy
chodnia , może się zgłosrć.

Bnty
sprzedana. Leje, Bosju^ławsk 
go 26, m. 6. 122-59

Wózek dmiiecńęicy, sprzęty k’-»- 
chenne, snortkę stwzedapi.. Pa
miątkowa 1 m. 4-1. 12258

„FarmacEemd.a”,

Aleja 48, poleca na sezon wio- ' 
sienny: zabawki i galanterię. Woski 
Cenniki na żądanie, Wyayflca

Oleyniczak wydlaną pr®ez RKU 
Gniezno, zgubioną w Werko.- 
wie, koło Wągrowca. 12234

doówó«u'.czo<ny kuę-.' s

Dywan ręcznie wiązany 400X 
300, mało używany, spnzedam 
w godz. lób—19. Boigushaw- 
sikile-go 21 m. 8. 12052

Ikiego rodzaju, pa
rafinę, stearynę, terpentynę, 
barwniki w każdej ilości ku
puje ,,Bewi“, M. Focha 137, 
tol. 64-85. 11995

Kopiarkę filmową 16 mm kupi 
, Foto-Kamera", św. Marcin 
66/67. 12011

wyższym wykłsetnlcenietn. Of.:
.Paflr”, Ratajczaka 7 — pod

„4.262". 12275

Przystąpię jako wspólnik z
gotówką 50.000 najchętniej w 
branży- cukieroiczo - gastrono
micznej. Ofenly: „Glos Wiel
kopolski “ nr 10256.

Unieważniam —,---------
kumeaty rwa nazwisko Jan 
Wojto«zek, Fabryczna nr 30.

12233

OBOŻOŚS

mar*molsic9ą
ocet winno - owocowy

prosaekl do pr»smiado podłogido otoŁawi®
„An-Bu" — „Bewi" — „Erdal"

poleca

»WI-TA«
Hurfowna sprzedaż artykułów spożywczo - chemicznych 

Wiktor D- ciak - Tadeusz Piedictki 
Poznań, uf. Zamkowa 6 Telefon nr 3J-J3

12439

Parcelę uzbrojoną pod dom 
zynszio-wy na Jeżyoaich na»- 
ycbjnuiaist sprzedam. Oferty 
Pair" Ratajczaka 7 pod 4.283 

10276

Materace i drefóiazki, Pertek, 
Wrześniiewiicz. Ratajczaka 7, 
I pto., telefon 36-31. 11653

epiany — pianina
ing, Leszno.

Sypialnię
s aołrzędna. okiaizy jmie. 
ruska 3, stolarnia.

powielacze. Kochanowicz Ska, 
plac Wolności 13 (obok 3 Ma 
jat_________ 1.162i
Magazyn mebli jadalnie, sy
pialnie. kuchnie, tapczany, fo
tele. Stanisław Bameezyński, 
Półwiejska 20. 11654

Dywan ręcznie wiązany, 21/sX 
31/#, sprzedam. Górna Wilda 

“ skład. 12038

Parcele Pusocrykówko, blisko 
dworca. Rotzmiiarkowa, Pusz- 
czykawko, Kopernika 12. 14887

Kamienicę w malr. 
sprzedam okazyjnie. — Oferty 
,Głos Wiclkop." nr 12192,

Blochy dębowe i bukowe 
g deski stolarskie sosnowe 

suche, budulec i cegłę 
z rozbiórki, żelazo do 
żelbetu, drzewo opało
we sosnowe i dębowe

w każdej ilości sprzedaje 
B5.Fochal30/132teL67-36

Radioodbiorniki po
przystępnych poleca 

l. Focha 3

cenach 
„Elek. 

32. 12381

Domek, pokój kuchnia, ogród 
25 drzew, Starołęka — cerw 
129 000, sprzeda Metefeki, św 
Mancró 13. 1»1«7<

Lampy, aparaty radiowo, tar 
nżo, kupić, korzystnie sprze
dać można-. A-1. Marcinków 
sknego 20, Dom Pocztowca.

Skład sprzętów kmchamnych 

11876

Dziewczyna do prac damo- Kostium
wych, dobre wynagrodzenie, sprzedam. Półwiejska 31-, 
potrzebna 
ka 25 m. 1

Czeladnik szewski aa męską 
vą i buty potrzebny aa 
za dobrym wynagrodzę-

. Kowal, Poznań, 27 Gru
dnia U. 4*231

(szafa), Tełeftunkem kla
wiszowy, nadający się do lo
kalu. Piekary 8e, m. 20a, 
dworze prawo, parter prawo.

MJBO&SME
codziennie świeże

Dywan 3X4 ofcaizyjzńe. Armii 
Gzerwcniej 3 m. 3, godz. 4—6.

12255

Odbiornik Ele-ktnit 3 
3 laampy, zmienny. Plac Asny
ka 3a m. 6. Ł2-249

Sprzedam parcelę na Rata
jach obszar 6/28 ar. Adres 
wskaże ,,Glto»s Wie^roppolski" 
n-r 12252.

Kupna

Kapujemy kalafonię, wmeiŁóe 
żywice, woski, płyny orga- 
naiczme, oleje płyrnne i mazaste, 
będąc konsumentom zapłaci
my najwyższe ceny. Fabryka 
Lakierów, Poznań, Św. Waw
rzyńca 47, telefon 21-20. 3-361

we obręcze,
„Start", św. Marcńoa 
obok kina, w podwórzu. 12327

„Tlen", Hurtownia Artykułów 
Małanskicih i Technicznych. 
Poznań, Ogrodowa 4, tel. 34 -9>t, 
pnieoa po cenach korzystnych 
farby, lakiery, pokosty, ka-

Nowe Lakierki męskie 
gannitor męski czarny, 
ska 12a m. 6.

nr 40, 
Młvń- 
10264a

Filmy i totoartykuly kupuje
, Foto-Kamero", św. Maroitn

66/67. l'2O12

Dom w Poznaniu kupię ewG. 
z remontem. — Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 12019,

Kupię konwie na mleko. Ofer
ty podaniiem ceny ,,Gloo Wiel
kopolski" nr 12941.

Kupię dom w Pojmanie do
wyremontowania hub wypalo
ny w Śródmieściu. — Oferty 

Głps Wiclkop." nr .12620.

ę wprost od gospodarze 
kupię . ((

Korek „Ago*
sizipiiiiory, ta .
kupuje każdą ilość 
Szeweitó, Śniadeckich 1, róg 
Focha. * 12164

. kupuje R
chaiuka, Poznań, św. Marcin 
25, telefon 12-38. 10167

Kupuję konie stole ma rzeź. 
Płacę najwyższe oemy. Samo
chód transportowy do dyspo
zycji. RzeźńSctwio końskie Ig. 
Nowok, Pownaó, Górna Wilda 
26, tel. 21-10 i 21-11. 10781

Ziemniaki przemysłowe kn-pu.
jemy, odbieramy z mtolsca 
włlawym ciągnikiem do 3X9 km. 
Gosrzełinia Łekno, p.Zanicmyśl, 
pcw. Środa, telefon 2. 10162

Wanilinę, deje, esencje, sta
niol, celofan, kwasek cytry
nowy kupuję. Wytwóroia cu
kierków Górczyk, Wronaedca

Wolne lokale

Pokój meblami, używaniem ku~ 
clmś sprzedam. Oferty, , Głos 
WloLkopoloki" nr 12298.

5j umeblowany sanns 
fortepian, 1.000,—,

otajjmę. Oferty: „Ghoa \ 
ko-polska" nr 12205.

Szulca lolcaln

Pokoju z kuchnią ewtl. zwrot 
kiotsztów remontu. Of.: PAP

982/46, Maediyńskiego nr 8.
4-216

2 pokoje, kucbnża, łazienka, 
remont znpłwcę — pilne. Of.: 
„W. Wielkop." w 12266.

-je kuchnią, kombrti, 
zapłacę remomfc 

w®gl. odszkodowanie. Oferty:
„Gicm Wfcflrop." w 12202.

Student p-o-szrakwje umeblowa
nego pokoju zara®. B. Stefa- 
nowsfci, Kochanowskiego 6.

Dzierżawy

Ogród owocowy 2 morgi a aa- 
miem w Gdęctolłe Po- 

wydzierżawie. Adres
„Gł. Wlkp." nr 12264,

Dom młteszkiaJny w okokey 
Rynka WildecfoiicgO sprzeda
my. Plac Wolności 15, pokój 
19. Spółka Osadnicza. 1225A'

Parcele budowlane w okolicy 
Ostroroga sprzedamy. Plac 
Wotoości 16, pokój 19. Spółka 
O-sadnioza. 12250

Lakiery, farby, pokos ty, pędz
le, każdą ilość kupi Zakład 
Malarski, PółwŁejsfca 3 od 8— 
9.30 i od 13-15. 16367

Węże parciane, gumowe, me
talowe kupu je „Haitcch , 
Marcin 65. 19484

Kupimy 3 biurka w dobrym 
stanie. Ce®rt»ala Skór Suro
wych, Garbaty 27. 4-219

Radio Tctefuniken, uniwersal
ne, 6 lamp, sprzedam. Św. 
Marcin 62 m. 4. 12305

Serwis obiadowy 6 -osobowy, 
k-orzystnóe. Św. Marcin 56 
m. 9. 12295

« srebroy. 
1 m. 11 

12292

Pokój z kuchnią i meblami od. 
stąpię zaraz. Adres wska-żę 
„Głos WŁkp." nr 1(2239.

Książki szkolne, naukowe, po
wieściowe, księgozbiory ku
puje Księgarnia Gieroeaka, 
Poznań, G. Wilda 59. 10429

Maszyny do pisania, liczenia 
(nawet zepsute, połamane) na 
części kupujemy stole W. 
ChrzanowsKii Poznań. Plac 
Wolności 2. W»18

Aparat dla ciężfioo-słysoących. 
Domanifcańska 3 m. 3. 12224

Ciężarówkę 3-ton. „Ford" 
sprzedam. Maciejewski, Dą
browskiego 81. 12019

rzu, od 15-toj—19-to4. 12246

sprzedam r<

czjo-wą (nową), maszynę — 
kontrolkę precyzyjną (model 
grzebieniowy). Poznań Siearó- 
nadzktogo 2 m. 1. 12215

Ubranie smokingowe nowe — 
4.500, sprzedam. Dąbrowskie, 
go 96 na. 21. 12293

Stół, styl barokko, okrągły, 
rzeńbdony, 24 osoby, dwa fo
tele. Stomatowa 7 m. 16. 12494

Taczki żdaizne pojemooóci 80 Kod i 2 platformy na gumach 
Itr. poleca Fabryka Wozów, sprzedam. Ul. Wiosenna 15. 
Poznań, Rybaka 4/6

Administracja! Ojloimir — WrapiMiskAeiSo W, L ptr. Talcton frt-TC. Konto PKO V-44W, Bar* Społem nr &
Kolportat (abonament, pojedYrtere egiemplamK: i lódporterey) — Ponmań, ot Bokowakn 3. Telefon 78-M 

Konto PKO V-«00, Bant Spoiem nr 25.
Łedaktor nacaoln7 prryjmuje w godninaeh od M-tej do 13-lej Sekretariat redakcji cmyjrar ooduamsie od «od» M—M.

Nadesłanych rękopisów redakcja nte zwraca.
Telefon redakcji 62-70 (nocny) 67-M. Telefon Dyr. Dctegatory 64-75.

Redaktor naczelny: Jan Zagierski. Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik*'. Tłoczono w Drukarni św. Wojciecha pod Zarządem Państwowym

__  . .. kalafonię,
olejkś, specyfiki, surowce che
miczne, szelak. Dom Handlo
wy ,,Fortuna", Poznań Kan 
taka 7. teł. 39-21. 11363

pentynę,

Krawców 
na duże sztuki

przyjmie zaraz 
Krawiectwo Miarowe 
K. K A W I E C K I 
ul. Długa lL m. 6 12122

Maszynę pisanie, Uczenia ku- 
pimy. „Tur", Wały Leszczyń
skiego W. M-440

Ogródek działkowy względnie 
większy wspólny w pobliżu 
Dąbrowskiego, Mńckiewteza, 
poszukuję. Koudowskł, skład 
^aipiem, Dąbrowskiego ur 4.

4-217

Zguby

książkę wojskową 
RKU P« ' ’
Ludwik 
Wybickiego 3 m. 8,

Zaginął mały cz-amny pies. Ła
skawego znalazcę proszę o 
oddanie za wynagrodzeniem

Dąbrowskiego 76 a m. 2.
1(2206

a-rtykirfy biurowe kupnie Sikład 
parteru, Kozłowski, Dąbrow- 
sktego 4. 4-206

Unieważniam skradzione do
kumenty dnia 14. IV. na na
zwisko Barto-sztewpea Mirosła
wa, sam. Poznań, pl. Asny
ka 2 m. 10. 12266

BfieBskie
q materiały-podszewki

W. TROJANOWSKI
Poznań, Sw. Marcin 18

Powózkę dwrokonną naęchęh- 
róej na gumach kupię. Oferty: 
PAP nr 996/46, Mfetóyóskie- 
go 8. 4-294

Biurko używaoe kupię. Otarty 
„Par". Ratajczaka 7 — pod 
„4.315". 12398

Esencji octowej krzem w par- 
loach po 599-1900 kg poszu-

Psa podwórzowego, ostrego, 
kupię. Adres wekaiże „Gitoe 
Widiko.po-lstó" nr 12222.

Butelki, buteleczki, nakrętki, 
toby kupujemy każdą dość. Dętld 
„Tur", Wały Leszczyńskiego nieużytki, kapuje K. Jenerał- 

" czyk, Poenań, Matejka 53,

Kupuję papiery, aparaty, pray. 
bory fotograficzne. Foto-Alej- 
mik, Poznań, Mickiewicza 22.

14792

Psa ostoego, podwórkowego, 
kupię, dobra© zapłacę. Pozmań, 
Grobla 2 — „Słońce". 1020?

kartę rejestracyjną 
3 Tobolska Joanna,

«tówiad.c®enae Opieki Społe 
czncj za męża i syna oraz 
karty żywnościowe. Uniewa
żniłam dokumenty. Zwrot wy. 
nagrodzę. Wożniak, Strumy
kowa 37 m. 10. 12312

Unieważniam legitymację sł 
bo-wą na nauwasko Wanda 
Łęcka z Gniezna, Dąbrówki 
12, wystawioną wraez Woje
wódzka Urząd Poznański, nr 
tegittymacji 995, zgubioną da. 
31. III. 46 w Pomanau. 12236

Knrtę rejestracyjną RKU Po-
zn«ań-powiat nr 6285/1

Unieważniam skradzioną kartę 
rojestoocyjną RKU Poznań. 
Feliks Koralewski, ur. 1S, 9. 
1916. Ostatnia 47. 12194

Unieważnia „ ...
rejestracyjną vrydana pracz 
RKU Konto na nazwialoo Wła
dysława Jasitorkowsfoicgo ona® 
bartę ewakuacyjną Józefa Sto 
nonia. • 4-182

raomą przez K'K.U tn 
. naizwiisko Edmund Na-

4461

Unieważniam skradzione mi 
dokumenty na nozjwlsfco Sta- 
nidiki.cwicz Stanisław, zam. 
Klęczany k. Nowego Sącza.

12916

Poszukiwania

Jerzyku Kuźmiński z Byto
mia wracaj do szkoły i zroa- 
paozonych rodziców, gdzie 
jesteś? Wiadomość o nim pro
szę kierować: Bytom Moniu
szki 15/5, tel. 49-93. 4-!07

Jankowska Irena, wywŁezsoma 
do R)a.veo'sbruck. Ktokolwiek 
by wiediział coś o jej tostopro- 
śzomy jest pracz męża i dnieci 
o podarte wiadomoścó. Zgiera, 
1-go Moja 34, A. Jankowski.

4-229

Ktokolwiek zna mtej«sce poby
to Juliana Pozniaka,
1939 r. w Beir.ez " 
ul. Klasztorna

Gips - Cement - Pędzi 
Klej malarski poleca 

_ Drogeria Mierkur 
£ Tadeusz Biedermann

Poznań, Górna Wilda W

Kto z byłych więźniów obozu 
w Żabifeowte mógłby tudztelte 
wiadomości o Kazimierzu Peaw 
praebyw ającym od dnia 8. I- 
1945 r. w obozie Żabikowo — 
cela F. 3. następnie uprowa- 
dzionym do Oranienbuńgai. O 
wiadomo iści prosi Marie Pe
rzowe., Poznań, Sczenteckoi 
16 m. 4. 121*97

OGŁOSZENIA
DO WIELKANOCNEGO WYDANIA

„Głosu Wielkopolskiego"
który ukaże się
w sobotę, 20 kwietnia 1946

przyjmujemy
tylko do czwartku 18 kwietnia bt., 
godz. 15-tej
W pierwsze i drugie święto wielka
nocne „OŁOS WIELKOPOLSKI" 
nie ukaże się

ród dr ch l-ła-(stroma 8-ła-mowa.) 1 -lamowy nrilametr 7,— rf, więks_» „-------------»
12,— ał; w tekście (stoma 4-łamowa) na stronie drugiej i trzecie) 1-łamowy mnlunetr 25,- d. 

ł poznańskiej 1-łamowy milimetr 20,- zł. Zestaw tabelaryczny i skomplikowany 50*/. 
Pierwsze słowo tłustym drukiem 10,- zł. każde dalsze słowo 5,— zł Inajmmepjze ogłoszenie 

' wskutek wojny: pierwsze słowo tłustym druta er-

m-o-wy ma ła 
n>a stronie 
drożej. D r
50.— zł): dla poszukujących posad i osób, zaginanych wskutek wojny: pierwsze słowo tłustym drotaem 
6,_ rf, lea&fe 4«ts» storn, 3.- nt fmajmmeńze o^Wenin 30,- rf). A, Ł, w. n, do. od itd., awki skróty eyftjr <» 
5 fcczb — każde Mozy się aa 1 jlowo. W wydaniach niedzielnych i świątecznych obowiązuje dopłata w wysokość* 

60%. Rabatu nóe udziela się. Wszystkie ogłoszenia płatne są przed wydrukowaniem.

Poznaniu. K—12123


